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Novobanská výprava karate s 10 
súťažiacimi, ktorá bola súčasťou 
slovenskej reprezentácie, sa v 
dňoch 15. – 19. júna 2016 zúčastnila 
Majstrovstiev sveta WUKF v Dubline.

Naše úspešné baby...
V Prahe sa konal už 12. ročník 

stolnotenisového turnaja mládeže 
Veľká cena GRAND PRIX Praha 
2016 v dňoch 27. – 29. mája 2016. 
V športovej hale „Jedenáctka VS“ 
sa pri 33 stoloch predstavilo 471 
hráčov a hráčok z 19 krajín sveta 
– Anglicko, Bielorusko, Bulharsko, 
Česká republika, Dánsko, 
Estónsko, Írsko, India, Izrael, 
Maďarsko, Nemecko, Nórsko, 
Litva, Lotyšsko, Poľsko, Rakúsko, 
Rumunsko, Slovensko a Švédsko. 

Viac sa dočítate na 18. strane

ZAPOJ SA DO SÚŤAŽE
o obnovu studničiek

Viac na  20. strane
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Oceňovanie najlepších žiakov 
Dňa 16. júna 2016 sa v zasadačke 

MsÚ konalo stretnutie žiakov, 
pedagógov a primátora mesta 
Nová Baňa Mgr. Jána Havrana pri 
príležitosti oceňovania najlepších 
žiakov novobanských škôl za 
školský rok 2015/2016. 

Dvadsaťdva žiakov bolo 
navrhnutých na ocenenie svojimi 
pedagógmi a riaditeľmi škôl, a to za 
výborné študijné výsledky a taktiež 
za úspechy pri reprezentácii školy v 
rôznych vedomostných, športových, 
recitačných či umeleckých súťažiach. 
Pri tejto príležitosti sa ocenení žiaci 
podpísali do Pamätnej knihy mesta 
Nová Baňa a následne si prevzali 
ocenenia od primátora mesta Nová 
Baňa. Ocenenie a poďakovanie 
si zaslúžia aj všetci pedagógovia, 
ktorí sa venujú žiakom počas celého 
školského roka v rámci vyučovania 
a zároveň ich pripravujú na rôzne 
súťaže, v ktorých žiaci preukážu svoj 
talent, vedomosti, ale aj schopnosti a 
zručnosti. 

„Môj kamarát, bezpečne sa vráť“

Materská škola Nábrežná 2, Nová Baňa úspešne ukončila projekt s 
názvom „Môj kamarát, bezpečne sa vráť“, ktorý bol pripravený a zrealizovaný 
v spolupráci s mestom Nová Baňa a Mestskou políciou Nová Baňa. Grant vo 
výške 850 eur získala od Nadácie Volkswagen Slovakia. 

Počas celého júnového týždňa od 13.6. do 17.6.2016 sa v rámci projektu 
zrealizovali aktivity zamerané na dopravnú výchovu. Jednotlivé aktivity na 
seba nadväzovali a do vyučovacieho procesu boli začlenené frontálnou, 
skupinovou a individuálnou formou s využitím zakúpených dopravných 
pomôcok z grantu: zostava dielcov na dopravné ihrisko – dopravné značky, 
tyče na značky, kužele a semafory, pomôcky k dopravnému ihrisku – 
prenosná dopravná cesta v dĺžke 3 m, reflexné vesty, zastavovací terč. Ich 
ukončením bolo uplatnenie prepojenia teoretických a praktických vedomostí 
u detí pri záverečnej hre – „Jazda zručnosti“ – za prítomnosti primátora 
mesta Mgr. Jána Havrana, riaditeľky materskej školy Kataríny Štrbovej, 
projektovej manažérky PhDr. Lenky Bielikovej, príslušníka mestskej polície 

Róberta Müllera, pedagogických pracovníkov a verejnosti. Deti získali za 
jazdu zručnosti, ale aj dodržiavanie základných pravidiel v cestnej premávke 
„detský vodičák“, čím naplnili hlavné ciele projektu, ktorými bolo získať 
poznatky o pravidlách bezpečnosti a zdravia v cestnej premávke priamou 
účasťou v praktických činnostiach, naučiť sa správne reagovať na dopravné 
značenie, svetelnú signalizáciu a bezpečnostné prvky, zvládnuť rolu účastníka 
cestnej premávky, využiť reflexné ochranné prvky a spoznať ich účel v cestnej 
premávke. 

Touto cestou sa chceme poďakovať firme Peter Beťko – CRO-MAGS 
za sponzorský dar – prenosnú dopravnú križovatku, ktorú materská 
škola využije na svoje aktivity v rámci dopravnej výchovy počas celého 
roka.

PhDr. Lenka Bieliková, projektová manažérka
foto: Mgr. Alica Bindová

V tomto školskom roku boli ocenení títo žiaci: 
Materská škola Nábrežná: Vladimír Boroš

Materská škola, ET Štúrova: Eliška Ditteová

ZŠ Jána Zemana: Lenka Šutková, Tomáš Gajdoš, Michaela Kyseľová

Základná škola sv. Alžbety: Agáta Abrahámová, Ema Štullerová, Paulína 
Valachovičová, Petra Polnišerová, Nicolas Maruška a Jakub Tencer

Základná umelecká škola: Urban Šmikniar, Michal Budinský, Martin Chmola

Stredná odborná škola: Nikola Hossová, Matej Meliš

Gymnázium Františka Švantnera: Oliver Mašír, Martin Papánek, Natália 
Molnárová

Spojená škola Nová Baňa: Miroslava Slováková, Samuel Nemček, Jana 
Ficianová.

Mgr. Michaela Forgáčová, 
správne oddelenie
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Tip na dovolenku v partnerskom meste NIN 

Nin je najstaršie chorvátske 
kráľovské mesto nachádzajúce 
sa na malom ostrovčeku v strede 
plytkej lagúny v Zadarskej župe 
obklopenej soľnými poľami, 
dlhými pieskovými plážami a žije 
tu len 1500 obyvateľov. Centrom 
tohto mestečka je malý ostrovček 
(500 m2), ktorý je s pevninou 
prepojený dvomi mostmi. Mesto 
Nin leží na pobreží južnej časti 
Ninského zálivu, 17 km severne 
od Zadaru. Výhodná poloha a 
úrodné okolie mu umožnilo, aby 
sa v minulosti stalo mestským, 
kultúrnym a politickým centrom. 

Osada na dnešnom ostrove sa 
vyvinula začiatkom doby železnej, 
resp. pred približne 3 tisíc rokmi. 
Založil ju kmeň Liburni. Názov Nin 
pochádza z liburnského (a neskôr 
rímskeho) názvu Aenona. Prvá 
zmienka o tejto obci sa vyskytla u 
gréckych spisovateľov už v 4. storočí 
pred našim letopočtom. Obývané je 
vyše 3000 rokov, a preto je dôležitou 
archeologickou lokalitou. Nájdeme 
tu pozostatky najväčšieho antického 
chrámu na Jadrane, mozaiky, Kostol 
sv. Kríža (Sveti Križ), ktorý bol 
vyhlásený za najmenšiu katedrálu 
na svete, starochorvátsku loď 
Condura i ďalšie atrakcie svedčiace 
o antickej minulosti i dobách, keď 
bolo mesto sídlom biskupa a prvým 
centrom chorvátskeho národa.

Nevynechajte návštevu 
kostola sv. Jakova, katedrálu sv. 
Anselma (Sv. Anselm je patrónom 
a ochrancom Ninu), pozostatky 
najväčšieho rímskeho chrámu, 
pomník kniežaťa Branimirova, 
prístupový kamenný most, námestie 
Kraljevac. Po príchode do Ninu si 
každý návštevník môže všimnúť 
aj jeden z jeho symbolov – slávny 
kostol sv. Mikuláša z 12. storočia. 

Milovníci prírody si môžu vychutnať 
pohľad na Ninský záliv. Ak chcete 
vyskúšať domáce špeciality 
tohto kraja, navštívte reštaurácie 
Galeria, Panino a pivnicu Nanini. 
Najpopulárnejším zábavným 
podujatím je Ninská šokolijada, ktorá 
propaguje tamojšiu starú gurmánsku 
údenú špecialitu – šokol.

V meste Nin sa vyrába morská soľ 
(SOLANA NIN) špeciálnou metódou 
sušenia bez akéhokoľvek použitia 
mechanizácie. Ninská soľ má vďaka 
tradičnej výrobe, neznečistenému 

životnému prostrediu a špecifickým 
podmienkam (ako je veľký počet 
hodín slnečného žiarenia a výhodná 
geografická poloha) veľmi vysokú 
kvalitu. Vyznačuje sa zvýšenou 
koncentráciou jódu.

Soľ sa ťaží na viac ako 55 
hektároch povrchu ninskej lagúny 
a jej história siaha až do rímskych 
čias. Soľ sa ešte stále ťaží tradičným 
spôsobom. Vyrába sa široká škála 
výrobkov od priemyselnej soli, 
spotrebnej soli až po soľ na terapiu. 
Ťažba sa nedávno stala turistickou 
atrakciou, vzhľadom na to, že stále 
väčší počet návštevníkov Ninu chce 

vidieť ako sa soľ vyrába. 
V kráľovskom meste Nin bolo 

nedávno otvorené múzeum ťažby 
soli a predajňa so suvenírmi, ktoré 
obohatili doterajšiu ponuku. V rámci 
výstavných priestorov sa návštevníci 
môžu dozvedieť o význame soli pre 
ľudské telo, prezrieť si expozície 
jednoduchého náradia a nástrojov, 
ktoré sa používajú pri tradičnej 
výrobe a ťažbe soli, kúpiť si 
autentický chorvátsky slaný výrobok 
v predajni so suvenírmi. Môžu tiež 
ochutnať Kvet soli – "kaviár soli", 

ako ho nazývajú gurmáni, ktorí ho 
používajú ako nevyhnutnú prísadu v 
poslednej fáze príprave jedál. 

Múzeum ponúka komplexný 
pohľad na proces získavania soli, 
ktorý je rovnaký ako v rímskej dobe. 
Morská voda sa prírodným spádom 
vlieva do bazénov. Tu sa vyparuje 
pomocou slnečnej energie a vetra 
a kryštalizuje sa do čisto prírodnej 
morskej soli. Od staroveku sa tu 
zachovali pozostatky kamenných 
dverí, ktorými sa púšťala morská 
voda do bazénov.

Popri svojom základnom 
programe, výrobe soli, solana 

(solivar) v Nine neďaleko Zadaru 
ponúka aj niekoľko turistických 
programov (program soľných polí ako 
prírodného parku s organizovanými 
turistickými odbornými prehliadkami, 
čo sa u návštevníkov stretáva s 
mimoriadnym ohlasom). Ninský 
solivar je popri solivare v Stone 
jediný na Jadrane, v ktorom sa soľ 
vyrába tradičným spôsobom – tak 
ako aj pred tisíc rokmi prírodným 
odparovaním morskej vody v 
plytkých bazénoch. Kvôli tomu v 
solivare iniciovali návrh na jeho 
ochranu ako prírodnej pamiatky, 
respektíve chránenej krajinnej 
rezervácie flóry a fauny s cieľom 
ochrany celej Ninskej lagúny, 
čiastočne aj prostredníctvom UN 
projektu s názvom Natura 2000.

 Mesto Nin pri Zadare bude okrem 
početných kultúrnych a historických 
pamiatok čoskoro ponúkať hosťom 
aj možnosť liečebnej turistiky. 
Konkrétne, v blízkosti mesta sa 
nachádza Ninská lagúna, najväčšie 
nálezisko liečivého bahna v Európe. 
Ninské bahno sa používalo ešte za 
rímskych čias na liečbu rôznych 
reumatických ochorení, kožných 
chorôb a chrbtice. 

Ninské bahno sa nachádza na 
plážach na začiatku mestečka Nin 
v smere od ostrova Vir. Autom sa 
doveziete na lúku nad plážou, kde 
môžete zaparkovať v tieni borovíc, 
a nemusíte mať vozidlo na priamom 
slnku. Parkovanie v sezóne je tu 
spoplatnené pár kunami na celý deň, 
vybraté parkovné putuje mestečku. 
Pokiaľ preferujete bicykel, popri celej 
ceste do Ninu vedie samostatný 
cyklistický chodník.

Pláže v Nine sú výlučne z 
jemného piesku. Na pláži je veľká 
reštaurácia/bar, kam môžete ísť 
priamo v plavkách a dať si dobré 
čapované pivo, kávu alebo nejaké 
to občerstvenie či zmrzlinu. Druhú 
polovicu pláže tvorí pešia zóna, kde 
sa môžete prechádzať v 3 – 10 cm 
plytkej vode s pieskovým dnom, 
ktorá je vyhriata od slnka. Dámy 
prechádzky využívajú ako prírodnú 
pedikúru – obrúsenie kože pieskom 
(ako pemza). Voda je tu plytká, 
takže v niektorých miestach vám aj 
po 20 metroch siaha len po kolená.

Neďaleko Ninu (3 km južne) 
sa nachádza jedno z najživších a 
najobľúbenejších letovísk, Severná 
Dalmácia – Zaton. Okolie Zatonu a 
Riviéra Zadar všeobecne ponúkajú 
svojim návštevníkom nespočetné 
množstvo príležitostí na výlety. V 
blízkosti sa nachádzajú národné 
parky Paklenica, Krka a ostrovné 
súostrovie Kornati a prísne chránené 
prírodné oblasti Velebit a Telašćica.

Ing. Pavlína Müller Bobeková
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Mestské zastupiteľstvo zo dňa 23. júna 2016
vzalo na vedomie:
-kontrolu plnenia uznesení prijatých na MsZ konanom dňa 11.5.2016
-plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mesta Nová Baňa na II. 

polrok 2016
schválilo:
-2. zmenu rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 2016
-výstavbu nájomného bytového domu „KBV Hrádza BD A2 Nová 

Baňa“ v počte 36 b. j. vrátane technickej vybavenosti, ktorého výstavbu 
bude realizovať spoločnosť ELLIO spol. s r.o., Novozámocká 242, Nitra

-všeobecne záväzné nariadenie mesta Nová Baňa č. 1/2016 o 
nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi

-prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to 
pozemku parc. č. 3553/2 o výmere 66 m2 v prospech Slávky Zborovianovej, 
trvalé bydlisko Tehelná ulica 378/11, Kapušany a Mariána Lukáča, 
trvalé bydlisko Budatínska 33, Bratislava, z dôvodu majetkovoprávneho 
vyrovnania existujúceho a dlhoročne užívaného prístupu na pozemok v 
kúpnej cene 280 eur

-spôsob prenechania z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to 
časti nehnuteľnosti do nájmu a nájom časti pozemku parc. č. 1689/12 
v lokalite Tajch v rozsahu 250 m2 pre Mgr. Ľubicu Hollú, trvalé bydlisko 
Nad Ostrovom 3, Bratislava, na dobu neurčitú s 3 mesačnou výpovednou 
lehotou, vo výške ročného nájomného 1 eur, za účelom užívania pozemku 
ako športoviska, ohniska a priestoru na ďalšie možné aktivity dostupné 
pre širokú verejnosť bez nároku na poplatok

-spôsob prevodu časti pozemku parc. č. 2183/15 o celkovej výmere 
301 m2, lokalita ul. Nad Hrádzou, v prospech Jána Pastiera a manželky 
Andrei, Pod sekvojou 1343/45, Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho 
vyrovnania vlastníctva pozemku zastavaného rodinným domom vo 

vlastníctve žiadateľov vrátane priľahlej plochy 
-zrušenie správy nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa, ktorý bol 

zverený do správy Technickým službám Nová Baňa, a to „Sociálno-
prevádzková budova Tajch, s. č. 525“ z dôvodu, že Technické služby 
mesta Nová Baňa dlhodobo nevyužívajú sociálno-prevádzkovú budovu 
Tajchu a mesto Nová Baňa má zámer predmetnú budovu odpredať

súhlasilo:
-aby primátor mesta podpísal v mene mesta Nová Baňa Zmluvu 

o budúcej kúpnej zmluve medzi spoločnosťou ELLIO spol. s r.o., 
Novozámocká 242, Nitra ako budúcim predávajúcim a mestom Nová 
Baňa ako budúcim kupujúcim v súvislosti s odkúpením 36 obecných 
nájomných bytov v bytovom dome stavby „KBV Hrádza BD A2 Nová 
Baňa“

Poslanec MsZ Mgr. Branislav Bratko oznámil vzdanie sa 
poslaneckého mandátu ku dňu 23.6.2016. Funkcie poslanca MsZ sa 
vzdal zo zdravotných dôvodov. Podľa § 192 zákona č. 180/2014 Z. z. o 
podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, po uprázdnení mandátu poslanca nastupuje za poslanca ako 
náhradník kandidát, ktorý získal vo voľbách najväčší počet hlasov vo 
volebnom obvode, v ktorom sa uprázdnil mandát, ale nebol zvolený za 
poslanca. 
Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej tabuli mesta Nová Baňa 
a tiež na internetovej stránke mesta www.novabana.sk.   
     Marta Müllerová,

Rozvoj cestovného ruchu 
vybudovaním náučného chodníka

Turizmus je výhodným 
akcelerátorom rozvoja regiónov. 
Rozvoj turizmu zveľaďuje krajinu, 
prospieva k rozvoju kultúry s 
kultúrnosťou a v konečnom 
dôsledku zvyšuje životnú úroveň 
obyvateľov regiónu či lokality. 
Novobanský región patrí k 
zaujímavým, ale málo poznaným regiónom Slovenska. Jednou z 
možností ako využiť jeho potenciál je aj rozvoj turistiky.

Mesto Nová Baňa má množstvo značených turistických aj cykloturistických 
chodníkov a má vybudované 2 náučné chodníky – Vojšín a Zvoničku. Práve 
myšlienka prepojiť NCH Zvoničku, ktorého súčasťou bude Vyhliadková veža 
na Háji, spolu s rekreačnou oblasťou Tajch podnietila podanie žiadosti na 
Banskobystrický samosprávny kraj o poskytnutie dotácie na rozvoj cestovného 
ruchu na rok 2016 na projekt Náučný chodník Zbojnícke studničky. Projekt 
bol úspešný a podporený zo strany Banskobystrického samosprávneho kraja 
sumou 4 000 Eur a bude spolufinancovaný z mestských zdrojov. 

Trasa chodníka je určená od vodnej nádrži Tajch, cez Jarmilu, Johanskú 
studničku, Lipinskú studničku, Zadný Šarvíz – Zbojnícke studničky, Hraškovu 
studničku, Predný Šarvíz a Kohútovo – studničku Rovienku. Cieľom a 
zámerom je vybudovať náučný chodník spájajúci jednotlivé studničky a 
vodné diela, ako aj územie mokrade, úpravou okolia studničiek , ich čistením, 
obnovou, drobnými terénnymi úpravami plánovaného chodníka obnoviť 
a  oživiť ekologicky hodnotné plochy a trasy a poskytnúť návštevníkom 
prostredníctvom deviatich tematicky zameraných zastávok informácie o 
studničkách, úlohe a formách kolobehu vody a význame lesa pre prírodu a  
človeka. 

Nový náučný chodník prispeje k zvýšeniu environmentálneho povedomia 
a záujmu o ochranu prírody a krajiny ako takej, k lepšiemu pochopeniu 
vzájomného vzťahu človeka a prírody, ako aj k pochopeniu súvislosti medzi 
zdravím človeka a kvalitou životného prostredia. 

PhDr. Lenka Bieliková
projektová manažérka

 Prvé skúsenosti 
s plateným parkovaním

 Od 1. mája 2016 bola v Novej Bani zavedená zóna s dopravným 
obmedzením, ktorej obsahom je platené parkovanie. Oproti cene parkovacích 
lístkov vydávaných z parkovacieho automatu bolo cenovo zvýhodnené 
parkovanie zaplatené pomocou SMS posielaných z mobilného telefónu.  
Hlavnou motiváciou spustenia plateného parkovania bola snaha vniesť do 
parkovania poriadok a vytlačiť z lukratívnych parkovacích miest námestia 
vozidlá, ktoré si tam niektorí občania ponechávali zaparkované po celý deň. 
Reakcie na túto zmenu, s ktorými sa stretli mestskí policajti, boli aj pozitívne, aj 
negatívne a ťažko objektívne posúdiť, ktorých bolo viac. Tie negatívne možno 
rozdeliť na také, ktoré sú v zásade proti akémukoľvek plateniu za parkovanie 
a na také, ktorých nespokojnosť vyplýva zo spôsobu realizácie plateného 
parkovania. 

Veľká časť vodičov si neuvedomila alebo nevedela, že zavedením zóny 
s dopravným obmedzením  vstúpilo do platnosti ustanovenie § 25 odst. 1 
písm. q a ustanovenie § 52 odst. 2 zákona č. 8/2009 o cestnej premávke a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov  (ďalej len zákon o cestnej premávke). 
Tieto ustanovenia hovoria o tom, že v zóne s dopravným obmedzením nie 
je možné zastaviť a stáť na chodníkoch, okrem miest, kde je to príslušnou 
dopravnou značkou dovolené. Toto sa nevzťahuje na motocykle, ktoré môžu 
na chodníkoch stáť naďalej, ak pre chodcov ponechajú šírku chodníka 
najmenej 1,5 m. Niektorí vodiči sa snažia polemizovať, že platené parkovanie 
je len od 09:00 hod. do 15:00 hod., a preto okrem tohto času na chodníkoch 
stáť môžu. Tento výklad pokladáme po konzultáciách za mylný, lebo dopravná 
značka označujúca začiatok zóny s dopravným obmedzením je jedna vec 
a vyznačenie druhu dopravného obmedzenia zobrazeného na nej je vec 
druhá. Preto vymedzenie zóny s dopravným obmedzením platí bez časového 
obmedzenia a časové obmedzenie na nej zobrazené sa vzťahuje len na platené 
parkovanie. Zároveň chceme upozorniť na ustanovenie § 23 odst. 2 zákona o 
cestnej premávke, ktoré hovorí, že  ak sú na parkovisku vyznačené parkovacie 
miesta, vodič smie stáť len na nich. Nakoľko sa v najbližšej budúcnosti bude 
mestská polícia viac zameriavať práve na tieto neduhy, chceme upozorniť 
vodičov, aby sa vyvarovali najmä zastaveniu a státiu na chodníkoch v zóne s 
dopravným obmedzením a predišli tak prípadným konfliktom.

Na základe často kladených otázok vodičov s telesným postihnutím 
pripomíname, že vozidlo prepravujúce osoby, ktoré sú držiteľmi európskeho 
parkovacieho preukazu, ktorý vydáva úrad práce, sociálnych vecí a rodiny je 
podľa platného všeobecne záväzného nariadenia mesta od povinnosti platiť za 
parkovanie oslobodené bez ohľadu na to, na ktorom parkovacom mieste stojí. 
V zmysle spomenutého všeobecne záväzného nariadenia nemusia platiť za 
parkovanie ani vodiči motocyklov.                                                          

   Jaroslav Svetík
náčelník MsP
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Usporiadateľ:    mesto Nová Baňa a nadšenci pre beh 
 
Organizačný výbor:   Peter Gajdoš – riaditeľ pretekov  

 Ľuboš Brieška, Milan Staňo, Dagmar Lachká 
 
Technické zabezpečenie:  mesto Nová Baňa 
 
Termín:     3. september 2016, sobota 
 
Miesto:     rekreačné stredisko Tajch Nová Baňa 

-  štart z cyklochodníka pri jazere 
-  registrácia a vyhodnotenie v amfiteátri 

 
 
 P R O P O Z Í C I E 
 

Zn. kategória ročník nar. dĺžka trate 
 predškolský vek 2011 a mladší 100 m 
A super baby I dievčatá, chlapci 2010, 2009 200 m  
B super baby II dievčatá, chlapci 2008, 2007 300 m 
C predžiačky, predžiaci 2006, 2005 300 m 
D mladšie žiačky, mladší žiaci 2004, 2003 500 m 
E staršie žiačky, starší žiaci 2002, 2001 500 m 
F dorastenky 2000, 1999 1,2 km 
G dorastenci 2000, 1999 2,4 km 
H juniorky 1998 - 1996 1,2 km 
I juniori 1998 - 1996 2,4 km 
A1 muži do 40 rokov     1995 - 1977  

 
8 km  A2 muži nad 40 rokov 1976 - 1967 

A3 muži nad 50 rokov 1966 - 1957 
A4 muži nad 60 rokov 1956 a starší  
B1 ženy do 40 rokov 1995 - 1977  

 
8 km B2 ženy nad 40 rokov 1976 - 1967 

B3 ženy nad 50 rokov 1966 a staršie 
C1 muži (bez rozdielu veku) 5,52 km 
C2 ženy (bez rozdielu veku) 5,52 km  
BEH ZDRAVIA (cyklochodník okolo jazera Tajch)  
– pre KAŽDÉHO, vhodný pre rodiny s deťmi 

 
864 m 

 
 
 
 
 

Usporiadateľ:                         mesto Nová Baňa a nadšenci pre beh
Organizačný výbor:                Peter Gajdoš – riaditeľ pretekov, Ľuboš                     

Brieška,Milan Staňo, Dagmar Lachká
Technické zabezpečenie:     mesto Nová Baňa

Termín:                             3. september 2016, sobota

Miesto:                             rekreačné stredisko Tajch Nová Baňa, 
                                        - štart z cyklochodníka pri jazere,
                                            - registrácia a vyhodnotenie v amfiteátri.

TRATE
100 m, 200 m, 300 m, 500 m, 1,2 km, 2,4 km – asfalt – cyklochodník okolo 
jazera Tajch 
5,52 km – asfalt – terén – štart na cyklochodníku, okolo jazera a smer 
Kozákova dolina – rampa, smer Pelúchova cesta, Kolibská cesta – Štálanská 
zvonička a späť na cyklochodník Tajch. Nárast výšky 137 m.
8 km – asfalt – terén – štart na cyklochodníku, okolo jazera a smer Feriancov 
rígeľ – Štepnica – Fanadíb a späť na cyklochodník Tajch. Nárast výšky 245 m.
CENY
Medaily, diplomy, pohár za najlepší čas muži/ženy, pohár najstarší/najmladší 
účastník, diplomy za účasť, drobné darčeky. 
PROGRAM: 
• 8:00 hod. – 10:00 hod. – REGISTRÁCIA účastníkov prihlasovaných na 
mieste     v deň podujatia
•8:00 hod. – 10:30 hod. – PREZENTÁCIA účastníkov registrovaných vopred 
cez internet
• 11:15 hod. – ŠTART PRETEKOV – postupne kategórie A – I 
• 12:00 hod. – hlavný pretek – kategórie A1 – C2
• 13:00 hod. – BEH ZDRAVIA
• 13:30 hod. – vyhlásenie výsledkov detských kategórií
• 14:00 hod. – vyhlásenie výsledkov všetkých kategórií 
ŠTARTOVNÉ – sa neplatí
PRIHLÁŠKY:
Vzhľadom na zabezpečenú profesionálnu časomieru vyzývame 
účastníkov a záujemcov o naše podujatie, aby sa zaregistrovali VOPRED 
prostredníctvom webstránky: 
http://my1.raceresult.com/57184/registration?lang=sk
Kontakt:
Dagmar Lachká – Mestský úrad Nová Baňa – Oddelenie kultúry a informácií 
045/6782885, kultura@novabana.sk
Uzávierka prihlášok: online do 2.9.2016 do 12:00 hod. 
!!! POZOR !!! 
Možnosť prihlásiť sa na beh v deň konania bude LEN DO 10:00 hod. ! 
 Zaregistrovaní účastníci na beh 5,52 km a 8 km dostanú vecnú cenu od 
hlavného sponzora podujatia.
OBČERSTVENIE 
Pitný režim bude zabezpečený na štarte a v cieli a 2x na trati, viac – možnosť 
zakúpiť v bufete.
PREDPIS: Preteká sa podľa pravidiel atletiky a týchto propozícií.
Zdravotné zabezpečenie
Zdravotník spĺňajúci požiadavky poskytovania prvej pomoci.
UPOZORNENIE: Pretekári štartujú na vlastné nebezpečenstvo, musia mať 
so sebou preukaz poistenca. Usporiadateľ nezodpovedá za stratu vecí. 
Usporiadateľ si vyhradzuje právo na zmenu programu športového podujatia v 
prípade nepriaznivého počasia. 
INFORMÁCIA: Počas celého podujatia možnosť zakúpiť si bežecké oblečenie 
za výhodné ceny.

Dagmar Lachká
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 MESTO V POHYBE

V rámci 13. ročníka akcie Týždeň športu pre všetkých 
pripravila komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu 
pri MsZ v stredu 22. júna 2016 v Radničnom parku 
dvojhodinovku rôznych pohybových aktivít. Pri vstupe 
do parku každý dostal kartičku s vypísanými aktivitami 
a potom už malí aj veľkí skúšali zručnosť v hode 
loptičkou a hode kruhmi na cieľ, v lukostreľbe, skákali 
na švihadle, hrali stolný tenis alebo šach, strieľali na 
florbalovú bránku a trénovali chôdzu na chodúľoch. Po 
ich absolvovaní, čo potvrdili svojím podpisom asistenti 
jednotlivých disciplín, dostal každý účastník reflexného 
smajlíka, ovocie a sladkosť. Do aktivít sa zapojilo celkovo 
66 účastníkov. Ďakujeme študentkám za moderovanie 
a záverečný spoločný tanec, O. Jurekovi, T. Segéňovi 
a J. Hellebrandtovi za spoluprácu a trpezlivosť pri 
stanovištiach, technickým službám, Spojenej škole a 
Pohronskému múzeu za technickú spoluprácu.                                                     

 Renáta Jányová
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Potulky mestom budú mať 
jesenné pokračovanie

Hoci v stredu 15. júna 2016 nám počasie neprialo, plánovanú prehliadku 
centra mesta s odborným výkladom Mgr. Kataríny Konečnej, riaditeľky 
Pohronského múzea v Novej Bani, sme nezrušili. Pani riaditeľka mala pre 
nás alternatívny program – virtuálnu prehliadku pri historických fotografiách 
v obradnej sieni v budove Pohronského múzea. Aj keď nás v publiku bolo 
len 17, pani riaditeľka rozprávala tak zaujímavo, akoby hovorila pred plnou 
konferenčnou sálou. Dozvedeli sme sa zaujímavosti o histórii budov v 
centre mesta – či už kostolov, MsÚ, kina Vatra, bývalého kasína, bývalého 
špitálu (súčasné CVČ) a mnohých ďalších. Zaujala ma napríklad informácia 
o predošlej podobe dnes tak často rozoberaného Radničného parku. 
Súčasný park bol kedysi námestím spájajúcim ulice Bernolákova a Osvety. 
Až v roku 1952 vystavali pomocou železobetónovej konštrukcie rovinku 
dnešného parku, a tým ulice definitívne oddelili. V našom meste žili v 19. 
storočí dve podnikateľské rodiny pochádzajúce z Pukanca, ktoré tu rozpútali 
kapitalizmus – Ollíkovci a Czibulkovci. Adolf Czibulka prevádzkoval okrem 
iného v meste prvý taxík. Darilo sa tu mnohým remeslám – garbiarstvu, 
sklárstvu či výrobe mlynských kameňov. Počas dvojhodinového výkladu 
sme si prezreli desiatky historických záberov, vypočuli kopec mien aj rokov. 
No najmä sme boli prekvapení, čo všetko má už Nová Baňa za sebou. 
Na jednej strane mnoho dobrého, ale na strane druhej aj ťažké časy ako 
vpád Turkov alebo obdobie vojen. Už teraz sa tešíme na pokračovanie 
prehliadky v stredu 12. októbra 2016 o 16:00 hod.

Ing. Viktória Valachovičová PhD. 
komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani

Cyklovýlet na Inovec, 
Sedlovú skalu a Tajch

Tí, čo sa nezľakli trasy ani teplôt, prekonali v sobotu 25. júna 41 km s 
prevýšením 1100 m. Stretli sme sa ráno o 9:00 pred MsÚ. Väčšina členov 
Bike teamu NB, ale aj nové tváre – medzi nimi aj ja s manželom a s obavami, 
čo nás čaká a neminie a či budeme ostatným stíhať. Prvá časť trasy bola 
oddychová, viezli sme sa viac-menej „z kopca“ až po Tekovskú kúriu. Odtiaľ 
ale už prišiel „zaberák“. Postupne sme prekonávali Nemeckú Hutu, Bukovinu, 
Loksovú lúku. Prestávku sme si dali na chate pod Inovcom. Odtiaľ sme sa 
zviezli na ďalšiu „občerstvovačku“ na Drozdove. Po tom všetkom, čo sme 
už mali v nohách po Drozdovo, možno ďalšiu časť trasy pokojne nazvať 
rovinatou: z Drozdova sme prešli cez Červené zeme k bývalému lyžiarskemu 
vleku Vojšín. Následne nás čakala ďalšia „terénka“ na Sedlovú skalu a späť 
a potom pomerne náročný zjazd od Vojšínskej chaty cez Hrošov vrch na 
Tajch. V bufete u Igora nás pohostili pečenými klobáskami a ešte sme stihli aj 
program „Vítanie leta“, ktorý práve v čase nášho príchodu na Tajch prebiehal 
na amfíku. Ďakujem Ľudkovi Beluskému, organizátorovi akcie, za pozvanie 
a ostatným za dobrú náladu. Človeku sa ľahšie prekonáva každý kopec a 
náročný terén, ak nie je na to sám. Teším sa na ďalšiu spoločnú cyklotúru!

Ing. Viktória Valachovičová, PhD.
foto: MUDr. Katarína Tužinská

Novobanské deti baví atletika

V utorok 14. júna 2016 od 8:00 hod. sa konal na ihrisku a v telocvični ZŠ Jána 
Zemana už 5. ročník ľahkoatletického mítingu. Do súťaže učitelia základných 
a stredných škôl v Novej Bani prihlásili až 220 súťažiacich. Pred samotným 
mítingom realizovali triedne kolá a na reprezentáciu školy vybrali tých najlepších. 
Súťažilo sa až v siedmich disciplínach. Z bežeckých to boli: beh na 60 m, 250 
m, 500 m a 1000 m. Bežecké disciplíny trvali najdlhšie – 3,5 hodiny. Ďalej žiaci 
a študenti skákali do diaľky (tí najmenší z miesta, ostatní klasicky s rozbehom 
do piesku), súťažili v skoku do výšky a kategórie od starších žiakov vyššie aj v 
disciplíne vrh guľou.

Behy mal pod palcom Mgr. Juraj Kološta, riaditeľ mítingu, s PaedDr. Máriou 
Rudzanovou a ďalšími pomocníkmi zo ZŠ Jána Zemana, skok do diaľky Mgr. 
Pavol Lipták zo SOŠ obchodu a služieb s kolektívom, skok do diaľky z miesta 
Katarína Štrbová so zapisovateľkou Ing. Líviou Polcovou, skok do výšky Mgr. 
Andrej Fidermák s dievčatami zo ZŠ sv. Alžbety a vrh guľou PaedDr. Lucia 
Považanová so študentkami z Gymnázia Františka Švantnera. Organizácia 
prebiehala hladko a o 9:00 hod. už pán primátor Mgr. Ján Havran odmeňoval 
prvé deti. Podujatie moderoval Peter Rumanko. Vo funkcii zdravotníčky na 
nás dohliadala Mgr. Martina Šulganová. Celkovo sa do zabezpečenia mítingu 
zapojilo 35 ľudí – pedagógov alebo ďalších dobrovoľníkov. 

Všetkým by som chcela touto cestou poďakovať. Míting financovalo mesto 
Nová Baňa a sponzori podujatia – Jozef Barniak a Peter Forgáč. ĎAKUJEME!

Ing. Viktória Valachovičová, PhD
komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani.

Volejbal dospelí
Medzi akciami v Týždni športu pre všetkých nechýbal ani v tomto roku 

volejbal, ktorý si dospelí zahrali na „Klingáči“ v piatok 24. júna. Napriek veľkej 
horúčave prišli kompletné družstvá, ale aj jednotlivci, ktorí vytvorili celkovo štyri 
tímy po šesť hráčov. Hralo sa naraz na dvoch ihriskách, ktoré obetavo pripravil 
J. Foťko so svojimi študentmi. Po dvoch hodinách hry bolo na všetkých hráčoch 
badať známky únavy, ale snaha po celý čas nechýbala nikomu a boj o každú 
loptu priniesol zaujímavé výmeny. Každé družstvo odohralo tri zápasy, v ktorých 
sa najlepšie darilo družstvu č. 3 (Michal Ižold, Marek Pacalaj, Tomáš Sabo, 
Jakub Moravčík, Róbert Hojda, Martin Budinský), ktoré bez straty setu vyhralo 
všetky zápasy a získalo 1. miesto. S dvomi výhrami, a teda na druhom mieste 
skončilo družstvo č. 4 (Zuzana Gažiová, Daniela Mikulášová ml., Eva Šebová, 
Lukáš Mištík, Frederika Brodzianska, Daniela Mikulášová st.). Na treťom mieste 
s jedným vyhratým zápasom skončilo družstvo č. 2 (Elena Gumanová, Slávka 
Foťková, Jozef Foťko, Boba Gajdošová, Oľga Forgáčová, Patrik Pricl) a štvrté 
skončilo družstvo č. 1 (Bianka Kamodyová, Michaela Vicianová, Tomáš Tužinský, 
Matúš Líškay, Patrícia Patíková, Matúš Titurus). Mesto poskytlo diplomy, pitný 
režim a ceny pre hráčov a Gymnázium F. Švantnera umožnilo odohrať turnaj 
na svojom ihrisku.                                                                    Renáta Jányová
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Z pera čitateľa Novobanských novín

Strašidlo
Divadelnú hru pod týmto názvom venovanú matkám k ich sviatku pripravila 

naša bukovinská mládež. Aj ja by som sa im chcela poďakovať za to, že 
si popri svojich povinnostiach, ktorých majú naozaj viac než dosť, našli čas 
na nacvičenie tejto veselohry. Všetkým nám bolo nielen veselo, ale aj veľmi 
dobre pri srdci, keď sme videli, aké nádejné talenty nám rastú na Bukovine. 
Zvlášť teraz, keď sa o mladých toho toľko povraví a popíše, akí sú nevďační, 
že sedia len pri počítačoch alebo ešte čosi horšie, že pijú a fajčia. My 
máme asi šťastie, že máme takúto mládež, ktorá zachováva tradíciu hrania 
divadiel a ktorá má dobré meno už mnoho rokov, a to nie len na Bukovine, 
ale aj v širšom okolí. Naša srdečná vďaka patrí nielen našim mladým, ale 
aj stáliciam, ktoré už dlhé roky robia svojim hereckým umením dobré meno 
našej malej dedinke. A v neposlednom rade aj pani režisérke Márii Štulerovej i 
všetkým, ktorí sa zaslúžili o to, aby sme 5.6.2016 prežili jedno pekné nedeľné 
popoludnie, na ktoré nám dlho zostane krásna spomienka.

Helena Bratková

Posledná júnová sobota v rekreačnom stredisku Tajch patrila vítaniu leta. 
Podujatie s rovnomenným názvom pripravilo mesto Nová Baňa pre malých 
aj veľkých. Veď kto by sa netešil na krásne slnečné dni plné oddychu a 
radostných zážitkov. Prítomným sa v úvode prihovorila viceprimátorka mesta 
Natália Pinková a letné dni privítali svojím vystúpením mažoretky a tanečná 
skupina Zuzana z Centra voľného času v Novej Bani, s ktorými sme navštívili 
rôzne kúty sveta. Zahanbiť sa nenechali ani deti z DSS. Svojím tancom „ 
Na ľudovú nôtu“,spoločenským tancom a hrou na fujare osviežili prítomných 
divákov, ktorých neodradil horúci slnečný deň a so záujmom sledovali 
vystúpenie účinkujúcich detí. Programom plným temperamentu, spevu, 
hudby a tanca prispela aj mládež z detského domova. Návštevníci tohto 
podujatia mali možnosť zapojiť sa do rôznych aktivít, absolvovať zábavné 
športové stanovištia okolo jazera Tajch pripravené Centrom voľného času v 
Novej Bani, povoziť sa na koníkoch Jazdeckej školy BERI, jazdou na motorke 
s Jarkom Tencerom si aspoň na chvíľu dopriať vietor vo vlasoch, milovníkom 
kynológie pripravil ukážky výcviku psov Klub športovej kynológie. Popri 
všetkých týchto aktivitách sa kreslilo na cyklochodník okolo jazera Tajch na 
tému Hurá leto, hurá prázdniny, maľovalo sa na tvár... A v závere tohto slnkom 
zaliateho dňa v amfiteátri zavládla rozprávková nálada, o ktorú sa postaralo 
divadelné predstavenie Princezná a drak. Poďakovanie za spoluprácu 
pri organizácii tohto podujatia patrí Občianskemu združeniu Tajch, ako aj 
všetkým, ktorí ochotne prispeli svojim programom a aktivitami a spestrili toto 
zábavné popoludnie.                                                      

Dagmar Lachká,

Chlieb s maslom

Pod týmto názvom sa nieslo divadelné predstavenie, ktoré sa odohralo 
8. júna 2016 v kine Vatra v Novej Bani. Herci Barbora Švidraňová, Branislav 
Deák, Juraj Loj a Martin Mňahončák opäť dokázali, ako vedia nielen poučiť, 
ale hlavne zabaviť svoje publikum. Mali sme možnosť sledovať príbeh o 
životoch troch pánov a „žien ich života“. Boli sme svedkami nenormálneho 
spletenca vzťahov, ktorému, samozrejme, kraľovala žena. Aj napriek tomu, 
že táto súčasná komédia uvádzaná na vyše sto divadelných scénach nebola 
v našom meste vypredaná, herci ju odohrali s noblesou. Diváci ich za výkon 
odmenili silným potleskom a standing ovation.           

    Mgr. Iveta Lukáčová

Privítali sme leto
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Banský dvor pri jazere Tajch 
V júni sme navštívili „staronový“ kemp pri novobanskom Tajchu, 

donedávna známy ako Losos, od mája už ako BANSKÝ DVOR. 
Porozprávali sme sa s novými prevádzkarmi, ktorí zobrali kemp pod 
svoje krídla. Pred hlavnou sezónou sme si spolu prezreli všetky novinky, 
ktoré na návštevníkov čakajú.

Aké služby ponúkate, doplnili ste ponuku oproti tomu, čo bolo k 
dispozícii donedávna?

Služby Banského dvora sa oproti minulému roku rozšírili a náš areál 
má teraz pestrejšie využitie. Zameriavame sa na ubytovanie, prenájom 
priestorov na veľké, ale aj komornejšie akcie a prevádzkujeme aj bar s 
reštauráciou. Práve dokončujeme zastrešené ohnisko, dobudovali sme 
detské ihrisko, ktoré sme kompletne zrekonštruovali, podobne ako altánky 
rozmiestené po celom areáli, ktoré boli v dezolátnom stave. Pre deti sme 
pripravili trampolínu zadarmo. Do našich plánov sme zahrnuli pokrytie celého 
areálu pre zákazníkov a ubytovaných hostí WiFi pripojením či zväčšenie 
reštaurácie odstránením priečky, a tak ponúkame možnosť organizácie 
rôznych rodinných osláv, posedení. Kuchyňu reštaurácie sme pred mesiacom 
rozšírili o nové zariadenia, z ktorých sme schopní pri veľkých akciách vydať 
niekoľko desiatok menu. Ďalšou novinkou je, že sme zaobstarali stoličky, 
ktoré sa používajú pri spomínaných akciách v reštaurácii, nakoľko v bežné 
dni v nej používame lavice.

Aké sú kapacity kempu a chatiek? Je možnosť zaparkovať u vás aj 
karavan?

Ponúkame priestor s trávnatým porastom v tieni stromov určený na 
kempovanie v stanoch, priestor s prípojkami na elektrinu pre karavany a pre 
motorkárov máme pripravený krytý prístrešok pre ich dvojkolesové tátoše. Pre 
tých náročnejších sú pripravené chaty so samostatnou sociálnou jednotkou, 
ktoré sme dodatočne vybavili teplou vodou, kúrením a chladničkami. To 
znamená, že možnosť ubytovania poskytujeme od tejto sezóny už aj 
celoročne. Dokonca sme dve chaty doplnili aj klimatizáciou a ak sa osvedčí, 
pustíme sa do ďalších. Celková kapacita chatiek je 44 lôžok, 2 bunky sú 
dvojposteľové a 10 buniek je štvorposteľových. Chatky a areál sú vhodné aj 
na školské výlety, tábory, školy v prírode či rôznorodé sústredenia.

Chystáte pre návštevníkov nejaké zaujímavé akcie či podujatia?
Pravdaže. Každoročne sa u nás konajú drezúrne preteky, súťaž vo 

varení gulášu či motoristické zrazy. Taktiež je u nás možnosť organizovať 
festivaly (celková plocha je 1500 m2), grilovačky, firemné akcie, športové dni, 
sústredenia, tábory a mnoho ďalších akcií. 

Jednou z tých príjemných noviniek je, že v sezóne bude každý víkend 
(pravdepodobne v sobotu večer) znieť z dvora živá hudba. Tieto večerné 
posedenia alebo pre niektorých aj tancovačky chceme hosťom „dochutiť“ 
domácimi špecialitami ako sú mastené a plnené lokše, zemiakové placky, 
pečené klobásy, jaternice, kapustnica či guláš. Radi Vás na nich privítame!

Ďakujeme za pozvanie a Banskému dvoru prajeme veľa spokojných 
návštevníkov.

Mgr. Žofia Hanusová, OOCR Región GRON
foto: archív Banského dvora

 Ostrogrúnska kosa
Zahraničná návšteva

Ostrý Grúň, malá dedinka pod Vtáčnikom, pravidelne hostí jedno z 
kôl Slovenskej ligy v kosení ručnou kosou, Ostrogrúnsku ostrú kosu. V 
spolupráci s BBSK – Pohronským osvetovým strediskom, Slovenským 
koseckým spolkom a vďaka podpore sponzorov obec zorganizovala tento 
rok v poradí už 11. ročník majstrovstiev. V horúcu slnečnú sobotu 25. júna 
sa podujatia zúčastnil aj Región GRON s infostánkom, v ktorom mohli 
návštevníci, ale aj súťažiaci dostať tipy na výlety, mapku aj brožúru či iné 
zaujímavé materiály o našom regióne.

Samotná súťaž začala po registrácii účastníkov približne o pol desiatej. O 
takom čase sme už boli, podobne ako organizátori, dávno rozbehnutí, nakoľko 
sme od rána sprevádzali vzácnych hostí. Podujatie v Kľakovskej doline zaujalo 
reportérov nemeckej televízie WDR, ktorí so svojím 44-ročným Volkswagen 
autobusom brázdia krajiny strednej Európy: Slovensko, Maďarsko, Rumunsko 
a Bulharsko. Vo svojej cestovateľskej relácii Bus Tour v rámci programu Aktuelle 
Stunde predstavujú krásy a tradície, medzi ktoré sa dostalo aj toto zaujímavé 
podujatie z nášho regiónu. OOCR Región GRON oslovila Mgr. Radovana 
Mádela, učiteľa nemeckého jazyka a zástupcu riaditeľky Gymnázia Františka 
Švantnera v Novej Bani, ktorý sa na nahrávanie reportáže podujal. Touto cestou 
sa mu chceme poďakovať za ochotu, ústretovosť a taktiež za jeho zanietenie, 
ktoré prejavil pri súťažnom kosení. Televízny štáb sprevádzal podujatím ako 
profesionál a na kameru vyspovedal aj niekoľkých účastníkov súťaže, napríklad 
najstaršieho súťažiaceho Štefana Wolfa. Viac informácií a fotografií o reportáži 
nájdete na webe www.regiongron.sk. Reportáž bude možné sledovať 26. júla 
v televízii WDR a po odvysielaní nájdete na ňu odkaz aj na našej webstránke.

Po ukončení kosenia boli slávnostne odmenení víťazi kategórií. Súťažné 
políčko s plochou 50 m2 najrýchlejšie odkosil Marcel Kurian v čase 1:46. 
Najmladšia účastníčka súťaže mala iba 8 rokov, za čo si vyslúžila čestné 
uznanie. Po rozdaní všetkých cien priestor na pódiu dostal prvý hudobný hosť, 
heligonkárka Vlasta Mudríková. Po nej v ľudovom duchu pokračoval aj zabávač 
Števo Hruštínec. V závere podujatia sa mikrofónu ujal Robo Mikla, ktorý 
doplnil akciu žánrom z iného súdka. Počas celého dňa sa deti mohli vyšantiť 
na nafukovacích atrakciách, jazdou na traktore či na koni a pre všetkých 
bola pripravená pestrá ponuka v stánkoch s občerstvením či remeselníckymi 
výrobkami. Ostrogrúnska ostrá kosa bola aj tento rok vydareným podujatím, 
ktoré svojim návštevníkom prinieslo ukážku z ľudových tradícií, ale aj chvíle 
oddychu a zábavy.                                                        Mgr. Žofia Hanusová

foto: Peter Čákovský
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História remesiel v Novej Bani

Na území Slovenska sa 
remeselná výroba od tej 
poľnohospodárskej definitívne 
odčlenila v 9. – 12. storočí. 
Najrozvinutejšími remeslami v 
tomto období boli kováčstvo, 
hrnčiarstvo a šperkárstvo. Rozvoj 
ďalších remesiel však záležal od 
špecifickosti tej ktorej oblasti. 
Baníctvo v okolí Novej Bane 
bolo hlavným predpokladom na 
udomácnenie sa remeselníkov, 
ktorí svojimi výrobkami dopĺňali 
život vtedajšieho baníckeho 
obyvateľstva. Boli to najmä 
kováči, tesári, krajčíri a obuvníci. 
Prvé remeselnícke priezviská sa 
v dobových prameňoch objavujú 
už v 14. storočí, čo dokazuje 
participovanie remeselníkov na 
správe vznikajúceho mesta.

Pokiaľ mali remeselníci 
dostatočné zastúpenie, združovali 
sa do cechov. Najstaršiu písomnú 
zmienku o novobanskom cechu 
máme z roku 1520, keď mestská 
rada potvrdila cechové artikuly 
kováčom. Neskôr ich nasledovali 
obuvníci, debnári, hrnčiari, krajčíri, 
čižmári, klobučníci a zámočníci. 
Tento zoznam nám zároveň podáva 
prehľad o najstarších novobanských 
remeslách.

Remeselná výroba zaznamenala 
v 16. storočí čiastočný progres. 
Dokonca bola chvíľu výnosnejšia 
ako baníctvo, lebo Novobančania 
prosili kráľovských komisárov, aby 
ťažiarom a baníkom nedovolili 
vykonávať remeslo, pretože sa tak 
nedostatočne venovali ťažbe. 

 V polovici 17. storočia 
pracovali v meste čižmári, hrnčiari, 
kolári, kováči, obuvníci, stolári, 
tesári a zámočníci. Rozvoj remesiel 
však narušili turecké vpády, najmä 
vyplienenie mesta v roku 1664. 
Podľa súpisu z roku 1696 pracovalo 
v meste len 21 remeselníkov. Z toho 
boli 3 hrnčiari, 3 obuvníci a 3 stolári, 
4 zámočníci, 2 debnári, 2 krajčíri, 
1 gombikár, klobučník, mäsiar a 
remenár. 

V 18. storočí nastal všeobecný 
rozvoj remesiel, čo súviselo so 
stabilizáciou uhorskej ekonomiky 
po náročnom období tureckých 
bojov a stavovských povstaní. V 
roku 1715 pracovalo v Novej Bani 
59 remeselníckych majstrov. Ich 
počet sa tak za posledných 20 
rokov zdvojnásobil. Pracovalo tu 9 
čižmárov, 8 hrnčiarov, 5 debnárov, 5 

obuvníkov, 6 klobučníkov, 4 krajčíri, 3 
kováči, 3 kožušníci, 2 ihlári, 2 murári, 
2 rezbári, 2 tesári, 2 zámočníci a 
jeden gombikár, kolár, maliar, mlynár, 
sklenár a sviečkar. 

V prvej polovici 18. storočia bolo 
najprosperujúcejším remeslom 
v meste súkenníctvo. V roku 
1721 pracovalo v Novej Bani až 
21 súkenníkov. Svoje výrobky 
predávali najmä v Banskej Štiavnici 
a na jarmokoch v Pešti. Darilo sa tiež 
čižmárom, hrnčiarom, debnárom a 
klobučníkom.

V roku 1735 bolo v Novej Bani 
zapísaných 11 cechov. Bol to 
cech čižmárov, hrnčiarov, kolárov, 
kováčov, nemeckých klobučníkov, 
nemeckých ševcov, obuvníkov, 
stolárov, súkenníkov, uhorských 
klobučníkov a cech zámočníkov. 
V roku 1740 k nim pribudol cech 
debnárov a kožušníkov. To znamená, 
že zastúpenie týchto remesiel bolo 
v meste natoľko silné, že si mohli 
dovoliť utvoriť vlastný cech. Tí 
remeselníci, ktorí nemali v Novej 
Bani početnejšie zastúpenie, neboli 
združení v cechoch, ale pracovali 
samostatne. Boli to napr. garbiari, 
medovnikári, povrazníci, sviečkari a 
rezbár.

V roku 1758 pracovalo v meste 80 
remeselníkov. Z toho cech čižmárov 
mal 21 majstrov, cech hrnčiarov 17, 
kováčov 9, krajčírov 11 a farbiarov 8 
majstrov. V roku 1762 tu už pôsobilo 
92 remeselníkov. 

Podľa správy mestskej rady 
nevykonávali remeselníci svoje 
remeslo po celý rok, ale od skorej jari 
do jesene si zarábali ako nádenníci, 
poľnohospodári alebo kopali 
pivnice a obilné jamy. Dôvodom bol 
nedostatočný odbyt ich výrobkov a 
zlá finančná situácia. Obchod v tejto 
oblasti nebol natoľko rozvinutý, aby 
umožnil remeselníkom vyžiť len z 
remesla. Neblaho do tejto situácie 
zasiahla manufaktúrna výroba a 
dovoz zahraničných výrobkov. K 
nízkej kúpyschopnosti domáceho 
obyvateľstva prispievala aj jeho 
hospodárska situácia. Predovšetkým 
obyvateľstvo okolitých dedín a 
osád bolo svojou produkciou 
natoľko sebestačné, že výrobky 
remeselníkov potrebovalo len 
čiastočne. Aj z toho dôvodu museli 
tunajší majstri cestovať so svojimi 
výrobkami často do vzdialených 
miest.

V roku 1782 pracovalo v Novej 
Bani 163 a v roku 1785 156 
remeselníkov. Tento čiastočný nárast 
spôsobil rozvoj ťažby, zvýšenie 
počtu banského robotníctva, a tým 
aj zvýšenie dopytu po výrobkoch. 
Koncom 18. storočia však opäť 
nastáva pokles počtu remeselníckych 
majstrov, z ktorých len niekoľko 
zamestnávalo aj tovarišov. Najväčší 

počet zamestnávali hrnčiari a kováči, 
čo boli v tomto období najviac 
prosperujúce remeslá. Stabilné 
postavenie mali aj súkenníci, čižmári 
a krajčíri. 

V rozvoji remesiel využívajúcich 
drevo či kôru zo stromov (ako boli 
napr. debnári, čižmári, obuvníci) 
bolo značnou prekážkou tunajšie 
baníctvo, ktoré si okolité lesy chránilo 
pre seba a rôznymi nariadeniami 
obmedzovalo produkciu takýchto 
remeselníkov. Podľa Maximiliánovho 
banského poriadku z roku 1573 a 
reskriptu Márie Terézie z roku 1741 
boli novobanské lesy vyčlenené 
výlučne pre baníctvo a hutníctvo. To 
si vyžadovalo vysokú spotrebu dreva 
a dreveného uhlia. Z remeselníkov 
tak bola najviac obmedzená práca 
kolárov a debnárov. Napríklad však 
aj obuvníci s čižmármi používali na 
farbenie kože kôru z líp a jelší. Kôru 
z jelší používali na farbenie klobúkov 
aj uhorskí klobučníci. 

Začiatkom 19. storočia bolo 
baníctvo v meste opäť v úpadku. 
Nedarilo sa však ani remeselníkom, 
ktorí svoje remeslo vykonávali 
v priemere len 100 dní do roka. 
Svoje výrobky predávali na trhoch 
v Žarnovici, Hronskom Beňadiku, 
v Leviciach, Zlatých Moravciach a 
na novobanských trhoch. Niektorí 
navštevovali aj trhy v Banskej 
Štiavnici, v Nitrianskej stolici, ba 
chodili aj ďalej, do južných oblastí 
Uhorska, kde svoj tovar predávali 
alebo vymieňali za obilie, kukuricu či 
slaninu... 

Čiastočnému rozvoju remesiel 
pomohlo vydanie Generálnych 
cechových artikulov v roku 1813, 
ktoré sa stali zákonnou normou 
remeselného práva. V roku 1829 v 
meste pracovalo 194 a v roku 1836 
až 230 remeselníkov a mnoho z 
nich už svoje remeslo vykonávalo 
celoročne. Najviac bolo hrnčiarov, o 
niečo menej čižmárov, súkenníkov a 
krajčírov. Objavili sa i predstavitelia 
nových remesiel ako povrazníci, 
murári, klampiar či údenár.

V roku 1851 vyšiel zákaz 
zriaďovať nové cechy. Následne im 
v roku 1857 odňali právo udeľovať 
živnostenské oprávnenia. Od roku 
1868 značnú časť ich pôsobnosti 
prevzali obchodné a priemyselné 
komory. Zákonným článkom 8 z 22. 
februára 1872 boli cechy zrušené. 
Priemyselným zákonom bolo 
nariadené zriaďovať živnostenské 
(priemyselné) spolky. V roku 1872 
tak vznikol v Novej Bani čižmársky 
spolok, v roku 1874 hrnčiarsky 
spolok, v roku 1878 spolok garbiarov 
a kožušníkov a v roku 1880 spojený 
spolok debnárov, kolárov a kováčov. 
Novovzniknuté spolky si však ešte 
dlho uchovávali tradície a zvyklosti 
bývalých cechov. 

V roku 1900 v meste pracovalo 
270 remeselníkov. V rokoch 1901 
– 1934 v Novej Bani fungovalo 
tzv. Úverové remeselné družstvo 
(Remeselnícky úverový ústav), 
ktoré združovalo predstaviteľov 
jednotlivých remesiel, poskytovalo im 
úvery, pomáhalo získavať potrebný 
materiál a technické vybavenie. 

Od roku 1925 museli byť všetci 
členovia remeselníckych spolkov 
členmi Živnostenského spoločenstva 
pre okres Novobanský. V danom 
roku bolo v Novej Bani celkovo 
220 remeselníkov. V dôsledku 
hospodárskej krízy sa však počet 
remeselníkov v meste rapídne 
znížil. Remeselná výroba nemohla 
konkurovať továrenskej a jej úpadok 
bol nevyhnutný. Ešte v roku 1937 
pracovalo v meste 23 obuvníkov, 20 
čižmárov, 19 krajčírov, 10 stolárov, 
8 hrnčiarov, 7 mäsiarov, 6 tesárov, 
4 kolári, 4 kováči, 4 kožušníci, 4 
pernikári, 2 maliari, 2 pekári, 2 
kachliari, 2 studniari, 2 debnári, 
2 murári, 2 zámočníci, 1 holič, 1 
klampiar, fotografista, hodinár, tkáč 
a sklenár. 

Dňa 1.1.1949 vznikol Hostiteľsko-
hospodársky komunálny podnik 
mesta Nová Baňa. Okrem hostinskej, 
výčapníckej a cukrárenskej živnosti 
mal oprávnenie aj na pálenie liehu, 
výrobu sódovej vody, holičstvo, 
krajčírstvo, šitie bielizne, ale 
najmä na kožušníctvo, sedlárstvo, 
remenárstvo, obuvníctvo a iné... 
K 31.12.1954 bol zrušený a jeho 
náplň prevzali komunálne služby. 
Zámočnícka dielňa a stolárstvo 
zas patrili pod komunálny podnik 
Stavebný kombinát, ktorý bol v 
Novej Bani zriadený 29.9.1949. Jeho 
nástupcom sa neskôr stal Okresný 
stavebný podnik v Novej Bani. 
Tradičná výroba remeselníckych 
výrobkov a doba samostatných 
remeselníkov tak definitívne 
skončila.

V Pohronskom múzeu sme pre 
Vás od 2. júla pripravili výstavu 
„Remeslo má zlaté dno“. Uvidíte na 
nej množstvo dosiaľ nevystavených 
výrobkov, dokumentov či pracovných 
nástrojov zo zbierok múzea 
doplnených sprievodnou textovou a 
obrazovou dokumentáciou. Výstava 
prezentuje vybrané novobanské 
remeslá, ktoré charakterizovali 
mesto predovšetkým v období 19. 
až polovice 20. storočia. Príďte sa 
dozvedieť niečo viac o novobanských 
kamenároch, kováčoch, čižmároch, 
obuvníkoch, kožušinároch, 
hrnčiaroch či kachliaroch. Značný 
priestor je venovaný tiež domáckemu 
spracovaniu dreva, šindliarom, ale i 
menej známym remeselníkom ako 
napríklad povrazníci a kníhviazači. 
Tešíme sa na Vašu návštevu!

Mgr. Hana Zduchová
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Výlet v Novom Tekove

Deň 6. júna 2016 bol pre nás, Zvedavkov, z elok. tried Kolibská cesta 
jeden z významných, pretože sme navštívili Ranč u Bobiho v Novom Tekove. 
Privítala nás milá slečna, ktorá nám ukázala celý ranč a zvieratká, ktoré 
tam bývajú, ako napríklad sliepočky, ovečky, prasiatka, somáriky, holuby a 
pravdaže koníky a miniponíky, ktoré sme mohli kŕmiť mrkvičkami, jabĺčkami 
a česať kefami. Ale najväčším prekvapením pre nás boli koníky s vozom, z 
ktorého sme spoznávali celé okolie ranča. Plní zážitkov sme sa vrátili domov 
a zvieratkám sme sľúbili, že ich ešte raz určite navštívime.

Anna Wolfová
MŠ Nábrežná, elok. triedy Kolibská cesta

Týždeň detskej radosti

Prvý júnový týždeň patrí už tradične deťom. Pri príležitosti MDD sme v 
našich elokovaných triedach  na Kolibskej ceste pripravili pre deti bohatý 
program.

Pondelok sme odštartovali zábavným hľadaním pokladu pri Tajchu. Deti 
museli najskôr úspešne zvládnuť športové disciplíny, a tým sa dostali k 
správnym indíciám k odhaleniu ukrytého pokladu.

V utorok k nám zavítal Klaun so svojou zábavnou klauniádou. S deťmi si 
zaspieval, zacvičil a zatancoval.

Streda sa niesla v indiánskom duchu.
Už od rána zneli našimi triedami indiánske piesne, ktoré navodzovali 

atmosféru indiánskeho prostredia. Niektoré  deti prišli už z domu prezlečené 
za indiánov, ostatné si od rána zhotovovali kostýmy, čelenky, náhrdelníky a 
iné ozdoby.

Na školskom dvore boli postavené típí a pripravené súťažné disciplíny. 
Deti s nadšením zvládali úlohy, pri plnení ktorých sa viac dozvedeli o živote a 
spôsobe obživy indiánskych kmeňov.

Na záver si pri poslednej úlohe našli sladkú odmenu a rozlúčili sme sa 
indiánskym zvolaním a tancom.

Ďalší deň tím detí so staršej triedy „Zvedavkov“  reprezentoval našu  MŠ v 
súťaži Malý Záchranár, kde sa mu podarilo získať krásne 1. miesto. 

Deti z mladšej triedy „Slniečok“ sa v tento deň vybrali s ruksakmi , 
piknikovými košíkmi a dobrou náladou na piknik do prírody. Verte mi, nikde 
nechutí lepšie. 

Posledný deň tohto vydareného týždňa patril nielen stretnutiu detí, ale aj 
ich rodičov pri spoločnej opekačke u Igora na Tajchu. Pre deti tu Vierka a Igor 
pripravili ohník, pri ktorom si mohli opekať, ale i zábavné ihrisko, na ktorom 
mali možnosť  vyzabávať sa do sýtosti.  

So spokojnosťou môžeme napísať, že tento týždeň sa naozaj vydaril a deti 
zažili veľa zábavy a nových zážitkov. 

Mgr. Júlia Laktišová
MŠ Nábrežná, elok. triedy Kolibská cesta

DSS Hrabiny, Rekreačná 393/1, 968 01 Nová Baňa

 voľné pracovné miesto: masér

požadované vzdelanie: stredné zdravotnícke vzdelanie odbor masér

telefónne číslo: 045/67 87 519
webová stránka: www.dsshrabiny.sk

DOMOV SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY

NOVÁ BAŇA
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Ochutnávka ôsmackej odvahy
Na záver školského roka sme ja a 

moji spolužiaci, ako aj spolužiaci zo 
susednej triedy dostali za úlohu od 
pani učiteľky slovenčiny vymyslieť 
tému nášho projektu na hodinu 
slovenského jazyka. Nápadov 
nebolo veľmi veľa, no nakoniec nás 
inšpirovala práve naša spolužiačka 
a teraz už aj „celebrita“ Miška, ktorá 
bola v televíznej šou Moja mama 
varí lepšie ako tvoja (síce toho v 
televízii dosť navystrájala, ale aj tak 
sa jej zručnosti a výkony pri varení 
nedali prehliadnuť). Tak vznikla téma 
nášho projektu. Boli sme nadšení z 
tohto nápadu, s pani učiteľkou sme 
ho nazvali „Pohľad na svet očami 
gurmána – Ochutnávka ôsmackej 
odvahy“. Podtému nášho projektu 
sme vymýšľali ešte dlhšie ako 
samotný projekt. Na hodine sme 
podávali svoje návrhy, no takmer 
žiadny z nich sa nedal zrealizovať. 
Nikomu by nenapadlo, že práve 
náš spolužiak Lukáš dostane 
taký dobrý nápad, s ktorým bude 
súhlasiť celá trieda vrátane pani 
učiteľky. Spolužiaci odvedľa si 
zvolili Záhradnú párty, ktorá mala 
svoje čaro. Našou odsúhlasenou 
podtémou sa teda stali ľudové 
tradície, jedlá a zvyky. Boli sme 
nadšení z tohto nápadu a hneď 
sme predstavu začali premieňať 
na skutočnosť. Zabezpečili sme 
si kroje, všetci sme ponosili 
drevené predmety a výrobky, čo 
sa nachádzali u nás doma a ktoré 
nám pripomínali ľudovú tematiku. 
Skrinky v triede sa nám plnili a my 
sme boli veľmi nedočkaví. Pozvánky 
a jedálne lístky boli súčasťou 
nášho projektu, našej „Koliby“. 
Náš jedálny lístok obsahoval veľmi 
chutné a tradičné slovenské jedlá, 
ktoré boli ukryté pod netradičnými 
názvami spojenými s našou triedou 
a projektom. Pre pozvaných hostí, 
ktorými boli naša pani riaditeľka, 
pani zástupkyňa, pán zástupca a 
naši učitelia, sme mali prichystané tri 
chody a nápoje. Predjedlo – chlieb 
s masťou a cibuľou pod názvom 

„Sedliacka pochúťka“, ktorá pochutila 
všetkým hosťom. Naše tradičné a 
veľmi chutné „Bačovo prekvapenie“, 
v preklade bryndzové halušky, tiež 
potešili chuťové poháriky našich 
učiteľov. Za dezert sme zvolili 
neodolateľné štrúdle, u nás „Vidiecke 
pantofle“. K týmto jedlám sme 
podávali zakysanku ako „Pastierkino 
smoothie“ a „Neodmysliteľný nápoj“, 
ktorý každý potrebuje, vodu. Naše 
prípravy sa v piatok 24.6. blížili ku 
koncu. Za pomoci našich učiteľov a 
kuchárok sme sa cez prvú hodinu 
rozdelili a dohodli na postupe. 
Varili sme a pomedzi to aj robili 
výzdobu cez druhú hodinu a cez 
tretiu hodinu sme všetko dokončili, 
skontrolovali a mohli začať chodiť 
hostia. My, dievčatá, v krojoch, 
chlapci v nohaviciach a košeliach 
sme boli nastúpení a očakávali sme 
hostí. Keď sme všetkých privítali 
v našej Kolibe a oni si posadali za 
prestreté stoly, moji spolužiaci a 
spolužiačky ich začali obsluhovať a 
nosiť jedlá na stôl. Náš stres opadol 
už pri prvých chválach. Všetkým 
učiteľom veľmi chutilo a nás to 
len tešilo. Čas strávený v našej 
reštaurácii spríjemňovala krásna 
ľudová hudba, o ktorú sa postarali 
moji spolužiaci. Mali sme pocit, že 
sa u nás cítia naozaj dobre. Keď 
naši učitelia mali za úlohu vybrať 

dve najlepšie jedlá, ani jeden z nich 
sa nevedel rozhodnúť, ktoré bolo 
to najchutnejšie. Napokon zvíťazili 
všetky. Aj domáce mliečne výrobky 
od maminky nášho spolužiaka 
všetkým pochutili a čo zvýšilo, 
sme so spevom porozdávali po 
škole. Naše pocity boli veľmi dobré. 
Myslím si, že môžeme byť nadmieru 
spokojní s tým, ako náš projekt 
výborne dopadol. A ja len musím 
povedať, že som hrdá na svojich 
spolužiakov za odvahu, pomoc, 
výzdobu, výkon v kuchyni a za 
všetko ostatné, čo bolo potrebné 
pre náš projekt. Ďakujem všetkým 
učiteľom, že prijali naše pozvanie 
a ochutnali naše jedlá. Ďakujem 
ZUŠ a pani družinárke Mihálikovej 
za požičanie krojov, ale aj všetkým 
rodičom, ktorí nám ochotne pomohli. 
Aj našej pani učiteľke slovenčiny, 
ktorá nám umožnila zhotoviť a 
pripraviť tento projekt, a tak ukázať 
aj našu kuchársku stránku a to, že 
sme dobrý kolektív. Musím za seba 
aj za všetkých spolužiakov povedať, 
že to bol projekt a zároveň aj zážitok, 
na ktorý budeme dlho spomínať. 
Vizualizácie vo forme fotografií si 
môžete pozrieť na stránke našej 
školy.

Stelka Sarvašová, 
VIII. B, ZŠ Jána Zemana

Deň otcov
Deň otcov nie 

je taký známy ako 
Deň matiek, ani sa 
toľko neoslavuje 
a neospevuje. 

Napriek tomu je veľmi dôležité si ho 
pripomínať a sláviť ho. V dnešnej 
dobe sa hovorí o kríze otcovstva a 
túto krízu vidno na každom kroku. 
Preto nech aspoň tento deň prispeje 
k tomu, aby sme venovali našim 
otcom väčšiu pozornosť. 

My v ZŠ Jána Zemana sme sa 
už viackrát v krásnu slnečnú nedeľu 
zišli, aby si detičky spoločne so 
svojimi oteckami zasúťažili o naj 
ocka. Tento rok sa súťažilo v rôznych 
disciplínach, napríklad navliekanie 
cestovín, viazanie slučiek, skladanie 
obrázkov a chytanie rybičiek. Súťaž 
vyhral Ing. P. Hoss. V závere by 
som sa chcela prihovoriť slovami 
básnika, ktorý vo svojej básni píše: 
„Dve rúčky deťom stvoril Boh, jednu 
pre ocka a druhú mame.“

Želáme všetkým deťom , aby ich 
rúčky nikdy neostali prázdne, aby sa 
vás mohli celý život držať, lebo je to 
naozaj tak, rodičovské ruky sú nikým 
a ničím nenahraditeľné.

Deti vyjadrili svoje poďakovanie!
Mami, ocko ľúbim Vás!

Blažena Miháliková
foto: Bc. Jana Kršiaková

Beseda 
s policajtmi

Dňa 6. júna 
2016 naše deti zo 
školského klubu 
detí navštívili 

policajti z policajného zboru, Bc. 
Sučan z Novej Bane a Bc. Peter 
Lipták, zástupca Policajného zboru 
Žarnovica. Ochotne prijali naše 
pozvanie a deti odborne oboznámili 
o bezpečnosti na cestách či o práci 
v policajnom zbore. Na besedu prišli 
na svojom policajnom aute, deti 
doň posadili, ukázali im vysielačky 
a zvučky, ktoré používajú pri 
haváriách.

 Chceli by sme sa v mene ZŠ Jána 
Zemana touto cestou menovaným 
poďakovať za prejavenú ochotu a 
čas, ktorý venovali našim deťom.

Ešte raz srdečná vďaka! 
Blažena Miháliková 

foto: Bc. Jana Kršiaková

Včelí med  pre zdravie našich detí
Deň 20.máj 2016 bol vyhlásený za medzinárodný 

deň včiel a včelárov „Apimondia“. Pri tejto príležitosti 
sme privítali na besede dňa 26. mája dlhoročného 
včelára Mgr. Jána Píša. Nikdy neodmietne naše 
pozvanie, rád sa príde podeliť o svoje vedomosti 
o včielkach. Jeho návšteva sa nezaobíde  bez 
výborného včelieho medu z vlastnej produkcie, 
ktorý vždy prinesie. Deťom porozprával o včielkach, 
priniesol dokonca živé, aby videli, ako nám 
„vyrábajú“ med.

U detí sa to stretlo s veľkým záujmom.  Po 
besede ochutnávali oblátky s medom.

 V závere sme sa p. Píšovi poďakovali a zároveň 
nás pozval do včelnice, kde uvidíme, ako sa med 
vyrába.                                     Blažena Miháliková 

foto Bc. Jana Kršiaková
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Krajské kolo atletiky žiakov
Posledný májový 

týždeň sa naša 
štvorčlenná výprava 
zúčastnila krajského 

kola v atletike žiakov. Krajské kolo 
prebehlo v Banskej Bystrici na 
Štiavničkách. V ten deň sa teploty 
vyšplhali veľmi vysoko a o to 
náročnejšie bolo pre žiakov podávať 
športové výkony. Som veľmi rada, 
že naša škola mala zastúpenie v 
štyroch technických disciplínach a 
v jednej bežeckej disciplíne. Všetci 
naši žiaci urobili maximum preto, aby 
dosiahli čo najlepšie umiestnenie. V 
každej kategórii súťažilo 31 žiakov/
žiačok z Banskobystrického kraja. 

Náš najlepší úspech a zároveň 
najlepšie umiestenie v krajskom 
kole vybojoval Tomáš Gajdoš, žiak 
9. ročníka, ktorý sa umiestnil na 2. 
mieste v skoku do výšky (170 cm) a 
taktiež 2. miesto získal vo vrhu guľou 
(13, 56 m). Ostatné umiestnenia 
našich dievčat boli nasledovné:

10. miesto – Soňa Mihaličková 
(žiačka 9. ročníka) – vrh guľou

19. miesto – Michaela Kyseľová 
(žiačka 9. ročníka) – skok do diaľky

Bez umiestnenia – Lucia 

Trenčanová (žiačka 8. ročníka) – 
beh 60 m.

Umiestnenie našich žiakov v 
krajskom kole je motiváciou nielen 
pre nich samých, ale aj pre ostatných 
žiakov. Gratulujem im a verím, že 
žiaci (v nižších ročníkoch) budú 
pokračovať v takýchto úspechoch aj 
naďalej!

      PaedDr. Mária Rudzanová 

Okresné kolo v atletike žiakov 

Poslednou okresnou súťažou, ktorá sa uskutočnila v mesiaci máj, bola 
atletika. Súťažilo sa nielen v kategórii jednotlivcov, ale aj v kategórii družstiev. 
Naša škola postavila 10-členné družstvá dievčat a chlapcov. Atletické 
disciplíny boli nasledovné: beh 60 m, beh 800 m dievčatá, beh 1000 m 
chlapci, skok do výšky, skok do diaľky, hod kriketovou loptičkou a vrh guľou. 
Naše družstvá dievčat a chlapcov si vybojovali krásne 2. miesto a úspechy 
pokračovali aj pri jednotlivcoch.

1. miesto:  Soňa Mihaličková – vrh guľou,Lucia Trenčanová – beh 60 m,
Michaela Kyseľová – skok do diaľky,Tomáš Gajdoš – skok do výšky,
Tomáš Gajdoš – vrh guľou 
2. miesto:  Kristína Pastierová – beh 800 m,Adriána Búryová – hod 

kriketovou loptičkou
3. miesto:  Lucia Vicianová – vrh guľou,Petra Pacalajová – skok do výšky
Michaela Kyseľová – beh 300 m,Adam Letko – skok do výšky
Každý žiak a každá žiačka pomohli svojimi výkonmi k umiestneniu družstva. 

Víťazi postúpili do krajského kola, ktoré sa uskutočnilo koncom mesiaca máj.
Družstvo dievčat: Michaela Kyseľová, Soňa Mihaličková, Lucia Vicianová, 

Klaudia Mičová, Kristína Pastierová, Adriána Búryová, Lucia Trenčanová, 
Petra Pacalajová, Silvia Striešková, Sofia Mišurová.

Družstvo chlapcov: Tomáš Gajdoš, Mário Baranec, Matúš Bedenský, Pavel 
Horváth, Adam Letko, Róbert Michalek, Branislav Libárik, Martin Bencko, 
Martin Benč, Tobias Kopernický.

     PaedDr. Mária Rudzanová

11. ročník florbalovej ligy 
V školskom roku 2015/2016 sa konal 11. ročník školskej 

florbalovej ligy, ktorú usporiadali mesto Nová Baňa a ZŠ Jána 
Zemana. Do florbalovej ligy sa počas celého školského roka 
zapojilo celkovo sedem základných škôl z okresu Žarnovica. 

Počas roka školy poctivo trénovali, stretávali sa na zápasoch a zbierali 
body, ktoré sa im na konci každej florbalovej ligy spočítali. Po každej lige 
sa neustále menilo poradie škôl, každým kolom sa bodovo posúvali ďalej. 
To posledné sa uskutočnilo 30. mája, keď sa rozhodlo o celkovom poradí 
družstiev. Počas tohto kola, keď všetky bojovali o čo najlepšie umiestnenie, 
sa poradie ešte zamiešalo. Na záver boli žiaci ocenení a víťazi dostali putovný 
pohár primátora mesta, ktorý tento rok prišla odovzdať pani Pinková.

Umiestnenie škôl:
1. ZŠ Žarnovica, 2. ZŠ Malá Lehota, 3. ZŠ Jána Zemana, 4. SŠZŠ 

Žarnovica, 5. Gymnázium F. Švantnera, 6. ZŠ Brehy, 7. ZŠ sv. Alžbety
Poďakovanie patrí Základnej škole Jána Zemana a mestu Nová Baňa za 

celoročnú podporu!                                               PaedDr. Mária Rudzanová 

Čo nové v ZŠ sv. Alžbety
Aj v júni sa naši žiaci zúčastnili niekoľkých súťaží. V celoslovenskom 

kole súťaže ,,Literárna Ilava 2016“ obsadila v II. kategórii – poézia 
Petra Polnišerová 3. miesto.

V prehliadke v speve ľudových a zľudovených piesní pre žiakov ZŠ 
„Dolina, dolina“ v Župkove si Dávid Vrabček vyspieval zlaté pásmo a Ľudmila 
Pálenkášová strieborné pásmo.

Štvorica spolužiačok z 8. ročníka, Denisa Káderová, Petra Polnišerová, 
Eliška Štrbová, Zuzana Žňavová, sa zapojila do celoslovenskej literárnej súťaže 
„Svätoplukovo kráľovstvo ožíva“ pod záštitou predsedu NR SR Andreja Danka. 
V próze v III. kategórii obsadili dievčatá 2. miesto.

Oslavy MDD pre 1. stupeň pripravila pani vychovávateľka v ŠKD Darina 
Gašparová spolu s triednymi učiteľkami. Najskôr žiakom predstavili svoju 
prácu a techniku novobanskí hasiči, potom si deti zasúťažili na pripravených 
stanovištiach pri rozličných zábavných úlohách. Žiaci 2. stupňa cestovali v tento 
deň do Banskej Bystrice, kde si v kine pozreli nádherný film nakrútený podľa 
skutočnej udalosti Zázraky z neba.

 Sestra Samuela nacvičila so žiakmi z divadelného krúžku predstavenie TIK-
TAK. Vystúpili s ním v kine Vatra pri príležitosti Dňa otcov a predstavenie zahrali 
aj pre našich žiakov. Diváci sa nielen zabavili, ale z hry si mohli odniesť aj 
ponaučenie. Hlavnou myšlienkou predstavenia bolo poukázanie na nedostatok 
času dnešných ľudí, nevšímavosť či egoizmus. V hereckých úlohách sa 
predstavili Samuel Pauček, Timotej Polc, Dominika Kondrová, Veronika 
Adamcová, Ema Štullerová, Paulína Abrahámová, Kristýna Tichánková, Timotej 
Petráš, Agáta Abrahámová, Katarína Petrášová, Timotej Šmitala, Anežka 
Raffajová, Sabína Gregorová, Martina Štullerová a Veronika Šusteková. 

Záver školského roka je spojený s výletmi a exkurziami. Prváci navštívili 
Repište, kde si prezreli losiu farmu. Žiaci 2. a 4. ročníka sa vybrali do Banskej 
Štiavnice, kde navštívili podujatie venované tradičným remeslám. Tretiaci so 
štvrtákmi strávili posledný júnový týždeň v škole v prírode na Revišti, kde si 
prevzali aj vysvedčenia. Žiaci 5., 6. a 7. ročníka spoločne cestovali na Strečno, 
kde navštívili hrad a odviezli sa na pltiach. Najstarší ôsmaci s deviatakmi strávili 
2 dni v Pieninách. Ubytovaní boli vo vojenskom tábore s mnohými atrakciami. 
Navštívili Ľubovniansky hrad, skanzen, dom mešťana a splavovali Dunajec na 
pltiach. Učitelia spolu s niektorými rodičmi cestovali pri príležitosti Svätého roku 
milosrdenstva do Krakova po stopách Sv. Jána Pavla II. a sv. sestry Faustíny .

Pozvanie do našej školy prijal Michal Martinka, absolvent našej školy, v 
súčasnosti študent 4. ročníka Kňazského seminára sv. F. Xaverského v Badíne. 
Pripravil si pre našich najstarších žiakov besedu o vzťahu náboženstva a vedy. 
Žiaci mu kládli mnohé zaujímavé filozofické otázky, ktoré sa snažil logicky 
zdôvodniť. Dospeli sme k záveru, že súčasné poznatky vedy nie sú v rozpore 
s Bibliou, práve naopak.

Okrem spomínaných aktivít sme zorganizovali športové podujatie pre žiakov 
1. stupňa – Školskú miniolympiádu. Štvrtáci sa spolu s rodičmi a starými rodičmi 
rozlúčili s triednou pani učiteľkou Mgr. Janou Gulášovou zábavným popoludním 
na Tajchu pri dobrom guláši. Družinári strávili noc v škole spojenú s diskotékou 
a mnohými hrami. Prváci sa Písmenkovou slávnosťou rozlúčili so šlabikárom 
aj za účasti rodičov, pre ktorých pripravili program i pohostenie. Deviataci 
navštívili prezidentský palác v rámci DOD, siedmaci Bratislavský hrad a piataci 
Tihányiovský kaštieľ v Banskej Bystrici.

Školský rok sme zakončili slávnostnou sv. omšou vo farskom kostole, kde 
boli vyhlásení a odmenení najúspešnejší žiaci školy, ktorí dostali pochvaly 
riaditeľom školy. Boli to nasledovní žiaci: Veronika Adamcová, Ema Štullerová, 
Jakub Tencer, Petra Polnišerová, Denisa Káderová, Agáta Abrahámová, Eliška 
Štullerová, Zuzana Žňavová, Nicolas Maruška a Paulína Valachovičová.

Všetkým žiakom prajeme krásne prázdniny plné zážitkov.
    PaedDr. Monika Solčanová
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POĎAKOVANIE
Riaditeľstvo Základnej školy sv. Alžbety ďakuje 
novobanským vodárom pod vedením p. Jaroslava 

Krličku za výdatnú pomoc pri riešení poruchy na vodovodnej 
prípojke.

 Mgr. Branislav Pirháč, riaditeľ

Náš spolužiak z Taiwanu

Minulý rok sa v našej škole maľovalo nielen na výtvarnej, 
ale aj na hodinách nemeckého jazyka. Zapojili sme sa do 
veľkého "taškového" projektu, ktorý vymysleli v Goetheho 
inštitúte ako ďalšiu z aktivít PASCH-projektu. Cieľom bolo 
spojiť školy z rôznych kútov sveta. Nám vybrali tri školy z 
Taiwanu. Na plátenné tašky sme maľovali rôzne motívy, 

ktoré väčšinou predstavovali niečo typicky slovenské. Spolu sme odoslali 97 
tašiek a tešili sme sa na tie taiwanské. Každá taška obsahovala aj kontaktné 
údaje, aby sa autori mohli spoznať aj bližšie. 

Činili sme sa aj my v kvinte a najviac Klára Beňačková, ktorá tašku nielen 
poslala a dostala, ale s novým kamarátom si aj pravidelne písala. Volá sa Huan 
Yang a je veľmi vtipný, milý, príjemný, mladý chalan. Ako to viem? Aktuálne 
študuje v anglickom Brightone, odkiaľ je to na Slovensko predsa len bližšie. A 
keď sa mu naskytla príležitosť, neváhal a prišiel k nám. V pondelok 16. mája 
sa v našej triede objavil nový žiak – Huan Yang alias „Trevor". Naša akčná 
trieda mu pripravila program na celý týždeň. Počas svojej krátkej návštevy 
si každý deň aj užil naše vyučovanie, aj spoznal naše mesto a jeho okolie. 
Tiež si trochu zašportoval (basketbal, tenis, florbal), poobdivoval očarujúcu 
prírodu na Drozdove, ktorá ho uchvátila, a vyskúšal in-line korčuľovanie 
okolo Tajchu. Zažil klasickú slovenskú domácnosť, prekvapili ho priestranné 
domy so záhradami a záhradnými altánkami a ohúrilo kuriatko položené v 
jeho dlaniach. Dal si aj halušky, ktoré mu veľmi chutili. Svoj pobyt zakončil 
spolu s nami návštevou hradu Revište a oslavou svojich narodenín, ktorú 
sme pre neho tajne pripravili aj s „narodeninovou bábovkou“ a 17 sviečkami. 
Zo všetkého najviac ho určite potešili nové priateľstvá a milé úsmevy od 
študentov na chodbách našej školy. Všetko pekné sa raz musí skončiť. 
Týždeň ubehol ako voda dole Hronom a museli sme sa s Trevorom rozlúčiť. 
Našli sme v ňom dobrého kamaráta a nám i jemu zostali pekné spomienky. 
Bude nám veľmi chýbať a dúfame, že aj my jemu. :)

Viac sa dozviete priamo z Interview s „Trevorom“ na www.gfsnbana.
edupage.org.                                                                     trieda kvinta, GFŠ

Úspech ŠK Hrabiny na futbalovom turnaji Seni Cup 2016
Veľmi nás potešilo pozvanie na medzinárodnú futbalovú 

ligu pre hráčov s mentálnym postihnutím Seni Cup 2016, 
ktorá sa konala v peknom rekreačnom stredisku Chata 
Třinec, Žiarska dolina, okres Liptovský Mikuláš. Prihlásilo sa 
dvanásť tímov, ktoré boli rozdelené do troch skupín. DSS sa 
dostal do skupiny C s ďalšími zariadeniami, a to DSS Košúty, 

KOR.GYM Hertník, DSS Šoporňa – Štrkovec. V rámci skupiny odohral zápas 
každý s každým a z týchto zápasov vzišiel jeden víťaz. 

Organizátori oceňovali tím, ktorý preukázal najväčšieho „športového 
ducha“, správanie v súlade s princípmi fair play a členov, ktorí vynikali 
neobyčajnými schopnosťami a talentom z hľadiska športového výkonu alebo 
zábavy. ŠK Hrabiny sa podarilo túto skupinu vyhrať bez straty čo len jediného 
bodu. Pritom sme strelili osem gólov a nedostali ani jeden, o čo sa zaslúžil 

najmä Slavomír Palaj a hráči v poli: Igor Ďurač, Matúš Mikle, Lukáš Cévar, 
Adam Vlačuha a náhradník Dušan Bitara. Prvým miestom sme si zabezpečili 
účasť aj v budúcom ročníku tohto turnaja.

Každý hráč dostal medailu, diplom a drobné darčekové predmety. 
Najúspešnejšie tímy, medzi ktoré patrilo aj naše zariadenie, získali 
hodnotné ceny. Počas 10. jubilejného ročníka sme sa tiež potešili bohatému 
sprievodnému programu, ktorý moderoval Richard Vrablec. Patrilo sem okrem 
iného vystúpenie mažoretiek, hrala živá hudba, predstavila sa majsterka 
sveta vo freestyle futbale Lucia Kevická. 

Vo štvrtok sa konal večerný program s názvom „Seni Cup má talent“, v 
ktorom sme so svojím kultúrnym vystúpením získali prvé miesto. Všetky 
ocenenia odovzdávali riaditelia sponzorských firiem a usporiadateľskej 
spoločnosti Bella SK s.r.o, Bratislava.                                      

  Ondrej Jurek
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Spojená škola zmenila sídlo

V predposledný májový 
deň nadišla pre Spojenú 
školu v Novej Bani 
slávnostná chvíľa. Po 42 
rokoch existencie môže 
škola svojich žiakov, rodičov 
a zamestnancov privítať vo 
svojej novej budove.

Škola od založenia 
poskytuje vzdelávanie a 
starostlivosť žiakom s mentálnym, telesným postihnutím, žiakom s narušenou 
komunikačnou schopnosťou aj žiakom s autizmom. Škola nastúpila na cestu 
starostlivosti o deti a žiakov so zdravotným postihnutím v roku 1974, a to 
spoločne v jednom komplexe s DSS Hrabiny. 

V súčasnosti – od 2. mája 2016, škola sídli v centre mesta Nová Baňa 
na ulici Školská 5 a vystupuje pod názvom Spojená škola. Škola poskytuje 
vzdelávanie a starostlivosť deťom od predškolského veku v špeciálnej 
materskej škole, umožňuje plnenie povinnej školskej dochádzky v špeciálnej 
základnej škole a prípravu na budúce povolanie v odbornom učilišti a v 
praktickej škole. 

Súčasťou školy je aj centrum špeciálno-pedagogického poradenstva, 
ktoré poskytuje poradenské služby aj deťom, žiakom a študentom bežných 
základných a stredných škôl z novobanského aj širšieho regiónu. 

Škola za svoje 42-ročné obdobie prechádzala rôznymi zmenami, no tie stále 
smerovali k skvalitňovaniu jej služieb a napĺňaniu jej poslania – vzdelávať, 
vychovávať a všestranne rozvíjať žiakov so zdravotným postihnutím.

V novom sídle školy sa vzdelávajú žiaci so zdravotným znevýhodnením, 
ktorí denne dochádzajú do školy samostatne alebo v sprievode rodičov. 
Vybudovaním nového sídla školy sa zlepšila dostupnosť pre žiakov a 
zintenzívnila sa ich integrácia do spoločnosti a socializácia. 

V predchádzajúcom sídle školy na ul. Rekreačná cesta – v prenajatých 
priestoroch DSS Hrabiny, je v súčasnosti elokované pracovisko Spojenej 
školy, kde sa vzdelávajú žiaci s viacnásobným postihnutím, ktorí sú ubytovaní 
v DSS Hrabiny. 

Spojená škola sa bude vždy snažiť napĺňať svoju víziu – ŠŤASTNÝ A 
SPOKOJNÝ ŽIAK, ktorý sa rozvíja podľa svojich schopností a možností. 

Slávnostného otvorenia novej budovy školy sa zúčastnili vzácni hostia – 
JUDr. Jana Laššáková, poslankyňa NR SR, Ing. Dušan Pátek, viceprezident 
Finančnej správy SR, PhDr. Ľubica Laššáková, prednostka OÚ B. Bystrica, 
Mgr. Ján Havran, primátor mesta Nová Baňa, Ing. Martin Fleischer, generálny 
riaditeľ sekcie ekonomiky Finančnej správy SR, Ing. Jana Sládečková z 
MŠVVaŠ SR zo sekcie ekonomiky, PaedDr. Miroslav Chudý z MŠVVaŠ SR 
z odboru špeciálnych škôl, Mgr. Ingrid Haringová, vedúca odboru školstva 
OÚ B. Bystrica, Ing. Zdenka Mikulová, vedúca oddelenia analýz, finančných 
a kontrolných činností, Ing. Mária Kolárska, vedúca oddelenia odborných a 
metodických činnosti, Mgr. Dagmar Záborská a PaedDr. Daniela Kmeťová 
zo Štátnej školskej inšpekcie, Ing. Jozefína Kasanová zo spoločnosti Knauf 
Insulation, s.r.o, Ing. Zuzana Barniaková zo spoločnosti SC Zamkon, s.r.o a 
ďalší hostia. 

Všetkým ľuďom, ktorí boli naklonení myšlienke vybudovať školu pre žiakov 
so zdravotným postihnutím v nových priestoroch a zároveň ju krok po kroku 
pomáhali realizovať, zo srdca ďakujeme.      

PaedDr. Karina Gažiová, riaditeľka školy

Júnová ľudová noc na Štáloch

Je sobotný podvečer a kultúrny dom na Štáloch sa začína prebúdzať z ticha. 
Sprvoti len potichúčky šuchotia vyzdobené máje, kde-tu sa niekto mihne v 
kroji a v povetrí cítiť vôňu gulášu (to Pípač vonku v kotli čaruje s vareškami). 
Heligónka ožíva v rukách mládencov a husle prekrásne plačú. Čiesi ústa 
zanôtia slová starodávnej piesne, k nim sa pridávajú ďalšie a ďalšie. To už 
prichádzajú prví veseľovníci v krojoch. Do svojej náruče ich vábi vyštafírovaný 
kultúrny dom prevoňaný voňavkou zo sena. Kvetinky, vázičky, obrusy, mašličky, 
okienka, plot i kolovrat. Na drevenej stene sa vynímajú rebrík, vidly, hrable, 
deravé sito či vozový lampáš. Atmosféra je nabitá časmi našich starých materí 
a otcov. Začína sa ľudová veselica. 

Do sály vtrhne akože nič netušiaca stará tetka Dora, ktorá vyzvedá od 
prítomných, čo sa to na tých Štáloch deje. V krátkom divadelnom vstupe, ktorým 
sa ľudová veselica otvára, si pripomíname tradície stavania májov. Ten najväčší 
máj švárni chlapci Miško, Cyro a Jano doteperia až do sály a s pomocou 
obecenstva postavia. Dievčence Anička a Zuzka, ktoré všetko sledujú spoza 
okienka spolu s tetkou Dorou a Markou, svojou mamou, ich odmenia koláčmi a 
trochou pálenýho. Zrazu počuť krik a nárek Ondra, ktorý si hľadá svoju Dorku. 
Tá ho už víta s kališťokom v ruke a len čo si štrngnú, hudba Stanka & BAND 
začína hrať prvé tanečné kolo. Úloha Dory a Ondra nekončí. Sprevádzajú nás 
celou ľudovou veselicou. 

A keď sa mesiac štverá na oblohu a nakúka spomedzi oblakov, má sa veru 
načo dívať. Červené sukničky, lajblíky, zrebnaté gate, naleštené rajtky, klobúky, 
zapletané vrkoče. Toto všetko sa hemží rozbzučaným veselicovým prostredím, 
kde to razom utícha, keď sa dovarí guláš. K dobrej gulášovej chuti krepčia 
čižmičky FS Háj z Novej Bane, ktoré navnadili všetky plné bruchá. Strieda 
ich FS Hron zo Žiaru nad Hronom s výbornou lekciou ľudového tanca. Všetci 
tancachtiví sa preto môžu niečomu novému priučiť. A tak sa aj veru učí, skúša, 
probuje, obkukuje, poskakuje, krepčí, až sa to všetko roztancuje. A keď už 
nohy prestávajú poslúchať, doprajeme im oddychu pri tombole. Tá je naozaj 
bohatá. Dora s Ondrom za asistencie jednej z organizátoriek talujú až 40 cien. 
Niektoré sú pravé ľudové, ako napríklad domáce lokše z Banského dvora, 
hrable s metlou, 3-dňové kuriatka, ľudové uspávanky či fúra štrku. Ale aj oddych 
v Kováčovej a vo Vyhniach či krásny obraz strelície, drevený svietnik alebo 
poukazy do miestnych podnikov stoja za povšimnutie.

Po polnoci kapelu strieda DJ Minka, ktorý opäť zavarí na štálanskom parkete, 
a to až tak, že cez kúdol hmly počuť len spev, piskot či výskanie. A nezaháľame 
veru ani počas prestávok, keď sa znova a znova rozozvučia rezké heligónky 
a spievame, čo hrdlo ráči. Všetci sa výborne zabávame. A keď nám už vrabce 
štebocú do tanca, je čas odísť. Utícha spev, doznieva odkaz starých tradícií a 
kultúrny dom na Štáloch sa opäť ponára do ticha. 

Ďakujem spoluorganizátorom Viktórii Valachovičovej a Tomášovi Palajovi. 
Ďakujem všetkým tým, ktorí strávili hodiny prípravami, ktorí nám napiekli, vozili, 
vyzdobili, nasvietili a ozvučili sálu, a všetkým tým, bez ktorých by táto paráda 
nevznikla. Je to práca z lásky k tradíciám a nášmu slovenskému folklóru. 
Ďakujeme mestu Nová Baňa za poskytnutie priestorov KD Štále, v ktorých sa 
naplno vynímali ľudové tradície. Ďakujem a verím, že tí, čo nachvíľu zanechali 
naškrobené móresy dnešných čias a okoštovali chuť tých starých dedinských, 
veru neoľutovali a uvidíme sa aj o rok. A v neposlednom rade ďakujeme našim 
sponzorom: AD Línia – Anna Kočnerová, Balkánska zmrzlina Nová Baňa, Banský 
dvor, CK ABRACA – Zuzana Mališová, COOP Jednota Žarnovica, DOPRAPAL 
– Marek Palaj, Dr. Oetker, Elektro Euronics – Katarína Budinská, HalfPoint, 
Henkel, Ján Ďurček ORBIS – Záhradkárske potreby, HOLIDAYPARK Kováčová, 
Hubert, Kadernícke štúdio Vladka, KNAUF INSULATION, s.r.o., Liaheň Bzenica, 
mesto Nová Baňa, Mont Design, Obifon, PARK CAFÉ – Helena Tichánková, 
Penzión Tajch, Reštaurácia u Návarku, rodina Valachovičová, SEESAME, 
SMART LOGISTICS, Topánkovo, výtvarník Ján Suchý, Western ranč Rudno 
nad Hronom, 101 Drogerie                                                  Romana Hlaváčová 
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Rudno nad Hronom vítalo seniorov
Piatok 10. júna 2016, obyčajný pracovný deň, ktorý sa prebudil do hmlistého 

rána, obloha bola zatiahnutá ťažkými mrakmi a príroda si vydýchla po nočnom 
daždi. O chvíľu sa cez mraky predralo slniečko, zlatými lúčmi pohladilo kraj a 
pošteklilo na tvárach návštevníkov, ktorých kroky smerovali do kultúrneho domu 
v Rudne nad Hronom. Tu sa obyčajný deň menil na slávnostný. Vyzdobená sála, 
z ktorej sa niesla vôňa kvetov a koláčov, uvítanie, zápis do kroniky ZO JDS v 
Rudne nad Hronom svedčili o tom, že sa niečo bude diať. Základná organizácia 
Jednoty dôchodcov na Slovensku v Rudne nad Hronom v spolupráci s Obecným 
úradom Rudno nad Hronom a Okresnou organizáciou Jednoty dôchodcov 
v Žarnovici pod vedením Ing. Jozefa Husára, CSc. v rámci rozvoja aktivity 
seniorov pripravilo celookresné stretnutie seniorov – členov Jednoty dôchodcov 
na Slovensku. Pozvanie naň prijali aj štyria starostovia, ktorí sa mohli na chvíľu 
uvoľniť, aby pozdravili toto podujatie. O tom, že o toto podujatie bol prejavený 
záujem, svedčila aj účasť prítomných. Bolo zastúpených 15 organizácii JDS 
v okrese a celkovo s domácimi sa zúčastnilo 204 návštevníkov z Orovnice, 
Tekovskej Breznice, z obce Hronský Beňadik, z Novej Bane, Kľaku, Ostrého 
Grúňa, Hrabičova, Horných Hámrov, zo Žarnovickej Huty, Žarnovice, z Kopaníc, 
Hodruše, Dolných Hámrov, Voznice a prítomní boli aj domáci Rudňania. 
Podujatie prišli pozdraviť v závere speváčky Hronky z Brehov, Richňavská 
seniorka z Voznice a spevokol Rudnianka zo ZO JDS Rudno nad Hronom.    

   Ľúbivé tóny známeho ľudového nástroja fujary v podaní Ing. F. Nociara 
oznámili začiatok stretnutia. To už účastníci sedeli na svojich miestach a so 
záujmom čakali na úvodné slová. Osoba najpovolanejšia, pán starosta obce 
Mgr. Marián Šurjanský, privítal prítomných, zaželal príjemný pobyt v našej obci, 
zaželal mnoho krásnych stretnutí a ešte mnoho podobných aktivít. Pozdraviť 
prítomných prišli v doprovode vedenia MŠ so svojím programom najmenší 
obyvatelia, detičky z materskej školy. Program prítomných potešil a tiež 
dôstojne reprezentoval prácu v oblasti vzdelávania v materskej škole, za čo 
jej patrí poďakovanie. Stretnutie pozdravil predseda Okresnej organizácie JD 
v Žarnovici Ing. Jozef Husár, CSc. a vyjadril potešenie z prejaveného záujmu 
členov jednotlivých organizácií. Predseda Základnej organizácie JD v Rudne 
nad Hronom p. Ján Babinec privítal v mene výboru ZO JDS ako i v mene svojom 
všetkých prítomných a predstavil pripravený program. Prítomní mali možnosť v 
premietanej projekcii, ktorú pripravili Ing. Roman Lipianský s manželkou Mgr. 
Jankou Lipianskou a Mgr. Jánom Kováčikom, vidieť kus histórie a súčasnosti 
obce. Až na počudovanie seniori prejavili veľký záujem o súťaž v streľbe zo 
vzduchovky. Tu boli podujatiu nápomocní predseda ZTŠ v Rudne nad Hronom 
p. Milan Šinkovič a p. Ing. Nociar a pán Imrich Bartoš. Skoro všetky zastúpené 
organizácie vytvorili trojčlenné družstvá a zapojili sa do súťaže. Veľký záujem 

prejavili hlavne ženy a v súťaži čestne obstáli. Všetci získali čestné uznanie za 
aktívnu účasť, prvé tri miesta boli ocenené víťaznými pohármi. Ďalšou možnosťou 
stretnutia bola turistika, ktorej cieľom bol výstup na blízky vŕšok Kalvária, ktorý 
sa nachádza nad obcou a kde stojí Kaplnka Srdca Panny Márie, ktorá bola 
postavená ako jubilejná v rokoch 1899 – 1900. Kaplnka bola zrekonštruovaná 
v roku 2005, teraz bola otvorená, návštevníci sa mohli pokloniť, poďakovať za 
všetko a poprosiť o to, čo vo svojich túžbach skrývajú. Z tohto miesta je tiež 
nádherný výhľad na široké okolie a hlavne na celú obec.

Mnohých banícka história zvábila do doliny, kde zo štôlne Anna Božena do 
Rudnianskeho potoka vyteká voda s vysokým obsahom okrového kýzu. Vchod 
do štôlne je zabezpečený mrežami. Štôlňu začali raziť pravdepodobne v r. 1736 
za účelom sprístupnenia a odvodnenia hlbších častí žily Anna v masíve vrchu 
Chlm, ktorá bola dlhá 40 m. Celková dĺžka chodieb v štôlni je okolo 2, 2 km. 
Baňa Anna bola jednou z najproduktívnejších v histórii rudniansko–brežského 
baníctva. V čase najväčšieho rozkvetu v 40. rokoch 19. storočia tu pracovalo 
až 85 banských robotníkov. V 30. – 40. rokoch 20. storočia v bani pokračovala 
ťažba prírodných farbív. Oproti štôlni sa nachádza kaplnka, ktorú postavili 
baníci v roku 1809 svojej patrónke sv. Anne a sv. Joachimovi. Táto bola viackrát 
rekonštruovaná, naposledy v r. 2007. Niektorí si zašli na ceste za históriou i pod 
známy Tajch. Niektorí prejavili záujem aj o ihrisko športového klubu a taktiež 
si prezreli i multifunkčné ihrisko. V kultúrnom dome čakal na návštevníkov 
chutný obed, tiež vyhodnotenie streleckej súťaže a bohatá tombola, v ktorej sa 
na mnohých usmialo šťastie. V závere sviatočnú atmosféru zavŕšilo vystúpenie 
speváckych súborov. Pretože sa blížil čas odchodu autobusov, seniori začali 
pomaly sálu kultúrneho domu opúšťať. Každý odchádzal spokojný, s úsmevom 
na perách a s poďakovaním za príjemne prežitý deň. Základnú organizáciu JDS 
teší to, že mala možnosť pripraviť podujatie, ktoré malo spoločenský význam pre 
obec, že ju reprezentovalo a zviditeľnilo. Niekedy však ani dobrá vôľa a snaha 
nestačí, keď človek nenájde pochopenie a správny prístup a nie sú prostriedky. 
Je na mieste, aby sme vyjadrili poďakovanie za úspešný priebeh celého podujatia 
v prvom rade starostovi obce p. Mgr. Mariánovi Šurjanskému, sponzorom 
podujatia COOP JEDNOTA Žarnovica, spotrebné družstvo, ŠK Rudno nad 
Hronom, firme Fabdos – p. Dovalovský, firme Lehman s.r.o. a ostatným, ktorí 
prispeli k bohatej tombole. V konečnom dôsledku patrí poďakovanie OO JDS v 
Žarnovici a všetkým tým, čo sa akokoľvek pričinili o úspešnú realizáciu podujatia 
a všetkým, čo si našli čas, podujatia sa zúčastnili, a tak prispeli k rozvoju aktívnej 
činnosti seniorov nášho okresu.

    Božena Beihoffnerová
Základná organizácia JDS Rudno nad Hronom

Pár rád ako si vychutnať leto
Ľudský organizmus sa snaží dostať z každej situácie, preto aj hladinu 

tekutín si rieši po svojom, reguluje. Nedostatok tekutín nadmerne zaťažuje 
obličky a zapríčiňuje nedostatočné vylučovanie škodlivých látok z tela. 
Hromadenie toxických látok v tele môže spôsobiť zlyhanie celého krvného 
obehu. 

Je veľmi užitočné napiť sa hneď ráno, cítime sa lepšie, pretože črevá sa 
prečistia, organizmus sa primerane zavlaží, postupne sa premyjú obličky a 
zlepší sa krvný obeh. Výber nápoja je dôležitý, nemá dráždiť žalúdok a má sa 
dobre vstrebávať. Je lepšie piť častejšie v malých dávkach, ako naraz a veľa.

Odporúčaná denná spotreba tekutín je 30 – 35 ml na kg hmotnosti tela pri 
bežnom zaťažení. 

Čo máme piť? Nápoje, ktoré konzumujeme, by mali mať určité vlastnosti. 
Najmä v lete nesmú byť príliš studené. Chladené až ľadové tekutiny sa v 
organizme správajú ako voda na rozpálenej platni, zasyčia a vyparia sa. 
Vlažné nápoje prechádzajú telom postupne, a osviežia ho preto omnoho viac. 
Ľadové nápoje okrem toho zhoršujú trávenie a môžu vyvolať aj zápal sliznice 
žalúdka.

Na bežné pitie sa odporúča obyčajná pramenitá voda chudobná na 
minerály, samozrejme, z prevereného zdroja. Džúsy vyberajme čo najmenej 
osladzované a ochucované, pretože takéto obsahujú väčšinou rôzne 
organické kyseliny, napr. kyselinu citrónovú a konzervačné látky. Minerálne 
vody majú svoje klady aj zápory. Obsahujú minerálne látky, ktoré organizmus 
nevyhnutne potrebuje. Ako bežný nápoj však nie je vhodné piť liečivé 
minerálne vody ani vody s vysokým obsahom sodíka. Je potrebné rozlišovať 
vody na liečenie a vody na každodenné pitie. Vhodné je piť minerálky s nízkou 
koncentráciou minerálov, aby sa blížila hodnotám v telových tekutinách a 
hodnotám minerálnych látok v krvi. Minerálne vody preto treba striedať a 
kombinovať s vodou, bylinkovými a ovocnými čajmi alebo čerstvými šťavami. 
Nesladené bylinné alebo ovocné čaje sú vynikajúce na každodenné dopĺňanie 
tekutín. Čerstvé ovocné a zeleninové šťavy sú zase výdatnou vitamínovou 
bombou posilňujúcou náš organizmus. Obsahujú vitamíny, minerály, majú 
výbornú chuť a sú osviežujúce. Vhodné nápoje dopĺňa aj vhodná strava. Pri 

veľkých horúčavách je dobré konzumovať najmä zeleninové a ovocné šaláty, 
ktoré zabezpečia prísun tekutín. Vysoký podiel vody majú ovocie a plodová 
zelenina, z nich najmä melóny, broskyne, paradajky a uhorky.

A čo nemáme piť? Alkoholické a kofeínové nápoje a silné čierne čaje, ktoré 
majú močopudný účinok a organizmus dehydrujú. Navyše, aj na odstránenie 
odpadových produktov ako kofeín a alkohol potrebuje telo veľa vody. Preto 
bývame často smädní, napriek tomu, že sme niekoľko hodín predtým vypili 
napríklad litre piva. Nápoje nesmú byť tiež príliš presladené a husté. Liter koly 
obsahuje množstvo cukru, ktoré sa rovná 24 kockám! Presladené limonády 
s viac ako 2,5 % cukru síce chutia, ale príliš zaťažujú žalúdok a želané 
osvieženie sa nedostaví. Cukor spomaľuje vstrebávanie vody a odníma telu 
tekutinu na svoje spracovanie. Ak im nevieme odolať, treba ich aspoň zriediť.

Mlieko nie je nápoj! Je to potravina, ktorá vyžaduje zložité trávenie. Vypité 
mlieko sa najprv zrazí na tvaroh, aby sa mohli tráviť mliečne bielkoviny. 
Práve tieto bielkoviny a tuky obsiahnuté v mlieku spomaľujú vyprázdňovanie 
žalúdka, a tým v ňom zadržiavajú tekutinu. 

Denne by sme mali vymočiť aspoň 1 liter. Ráno si pripravme do väčšej 
nádoby dennú dávku (napr. 2 litre) a snažme sa toto množstvo do večera 
vypiť. Musíme si uvedomiť, že každá strata vody, ak nie je vyrovnaná 
pitím, znižuje výkonnosť a pocit pohody, preto je nutné venovať jej náhrade 
dostatočnú pozornosť. Jednoduchým ukazovateľom, či dodržujeme správny 
pitný režim, je ranný moč. Má byť svetlý a v dostatočnom množstve. 

Počasie nás v týchto dňoch núti zmeniť svoj zabehnutý spôsob života. 
Mali by sme si zvyknúť na južanský spôsob prežívania letného obdobia – 
siestu. Obedňajšia prestávka by mala platiť pre všetkých, pracujúcich aj 
dovolenkujúcich. 

Zmeny teplôt organizmu škodia. Ak máme v miestnosti klimatizáciu, podľa 
odporúčaní by teplota mala byť nižšia maximálne o 5 °C oproti vonkajšku. 
Inak náš organizmus zažíva pri každom opustení klimatizovaného prostredia 
tepelný šok. Aj keď si to neuvedomujeme, pre organizmus je to riskantné. Z

Anna Kubikova
Regionálny úrad verejného zdravotníctva
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica

 OPUSTILI NÁS

NARODILI SA

 16. 07. 2016                                   Lekáreň VITAE, Nová Baňa
 Prevádzkový čas 7:30 - 11:00            tel. č. 045/ 68 56 281

 17. 07. 2016                       Lekáreň HORNÁ, Nová Baňa
 Prevádzkový čas 9:00 - 12:00            tel. č. 045/ 68 55 231

 18. 07. - 22. 07. 2016              Lekáreň HORNÁ, Nová Baňa
 Prevádzkový čas 7:00 - 15:30             tel. č. 045/ 68 55 231

 23. 07. 2016                             Lekáreň VITAE, Nová Baňa
 Prevádzkový čas 7:30 - 11:15            tel. č. 045/ 68 56 281

 24. 07. 2016                           Lekáreň HORNÁ, Nová Baňa 
 Prevádzkový čas 9:00 - 12:00            tel.č. 045/ 68 55 231

 25. 07. - 29. 07. 2016               Lekáreň VALERIANA, Žarnovica
 Prevádzkový čas 8:00 - 16:30              tel. č. 045/ 68 12 120 

 30. 07. 2016                                Lekáreň VITAE, Nová Baňa
 Prevádzkový čas 7:30 - 11:00              tel. č. 045/ 68 56 281

 31. 07.  2016                       Lekáreň VALERIANA, Žarnovica
Prevádzkový čas 9:00 - 12:00             tel. č. 045/ 68 12 120

Zubná pohotovosť
   MUDr.Králik Ján

   Lieskovská cesta 2298/4
   ZVOLEN     tel.:045/5321288

Ordinačné hodiny 
pondelok         15:30 – 18:00 
utorok              15:30 – 18:00 
streda              15:30 – 18:00 
štvrtok             15:30 – 18:00 
piatok              15:30 – 18:00 
sobota               8:00 – 13:00 
nedeľa               8:00 – 13:00 
Sviatky:             8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v rámci 
pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

Marek Búry

Viktória Vozárová

Kristína Vaľušová

Samuel Budinský

Nina Vozárová

Filip Vrtík

Silvia Kočalková

Martina Šmikniarová

Larisa Luptáková

Viliam Mihál                    69 rokov
    
Elfrída Šulvová               91 rokov

Magdaléna Raffajová     87 rokov
  
Jolana Benčová              84 rokov 
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Veľký úspech 
novobanských pretekárov

Pokračovanie zo str. 1
V konkurencii 2285 športovcov a 72 federácií obsadila Slovenská republika 

celkovo 5. miesto. Nová Baňa bola najpočetnejšou skupinou a získala 
najväčší počet medailí (6 v individuálnych kategóriách a 5 v družstvách). 

K tomuto úspechu veľkou mierou prispeli naši pretekári.
Róbert Roth: majster sveta – kumite open a vicemajster sveta – kumite 

75 kg,
Viktória Forgáčová: majsterka sveta – kata 11 – 12 rokov,

Ema Kasanová: vicemajsterka sveta – kumite + 55 kg,
Veronika Homolová: štvrté miesto – kata 15 – 17 rokov,
Ema Kasanová a Veronika Homolová a Simona Kolčáková: tretie miesto – 

kata tím 15 – 17 rokov
Ing. Viktória Šályová: tretie miesto – kata individual, vicemajsterka sveta – 

kata tím (Šályová, Klementisová, Šalamonová), ôsme miesto – kumite open, 
piate miesto – kumite +60kg,
Richard Frölich: tretie miesto – kumite – 70kg,
Daniel Pohronský: ôsme miesto – kumite – 75kg,
Richard Frölich a Daniel Pohronský a Martin Urge: tretie miesto – kumite 
team shobu sanbon 15 – 17 rokov, vicemajstri sveta – kumite team rotation 
15 – 17 rokov,
Adam Letko: ôsme miesto – kumite individual,
Samuel Kocian: siedme miesto – kata individual,
Michal Kabát: tretie miesto – kata tím (Kabát, Bleho, Čvirik),deviate miesto 
– kata individual.

Sme majstri sveta. Tie pocity všetkých nás, ktorí sme akýmkoľvek 
spôsobom prispeli k výsledku, sa nedajú opísať. 

Chceli by sme sa poďakovať mestu Nová Baňa, obci Tekovská Breznica, 
Veľká Lehota, našim rodičom a trénerom Jánovi Šálymu a Rii Krnáčovej. 
Ďakujeme.                                                                                                  -red-

Naše úspešné baby...
Pokračovanie zo str. 1
Súťažilo sa v rôznych 

vekových kategóriách, 
a to najmladšie žiactvo, 
mladšie žiactvo, staršie 
žiactvo a dorastenci, 
súťažné disciplíny boli 
dvojhra a súťaž družstiev. 
Na tomto turnaji naše 
mesto reprezentovali 
Eliška Štullerová a Emka 
Müllerová, členky STK 
Nová Baňa – Podlužany, 
v kategórii najmladšie 

žiačky.
V úvodný deň sa rozohrala súťaž družstiev, ktorá zahŕňala 4 dvojhry a 1 

štvorhru. Eliška s Emkou mali v skupine za súperky dievčatá z 2 družstiev, a to 
z Českej republiky a slovensko-lotyšskú dvojicu. Skupinu dievčatá vyhrali a v 
ďalšom kole o postup medzi najlepšie 4 družstvá vyhrali nad ďalším družstvom 
z Českej republiky. V súboji o finále Eliška s Emkou nestačili na dievčatá z 
Liberca. Táto prehra pre dievčatá znamenala konečné umiestnenie na 3. 
mieste.

V nasledujúci deň sa rozohrala súťaž jednotlivcov, ktorá bola naplánovaná 
na 2 hracie dni. Eliška bola v skupine A spolu s 2 Češkami a 1 Slovenkou. Zo 
skupiny postúpila z 2. miesta. Emka bola v skupine F a ako aj Eliška, aj ona 
mala za súperky 2 dievčatá z Českej republiky a Slovenku. Taktiež postúpila 
z 2. miesta do ďalších bojov. Nasledoval už len postup cez KO systém, kde 
Emka narazila na súperku z Lotyšska a prehrala s ňou 1:3 na sety. Konečné 
umiestnenie 9. – 16. miesto. Eliška vo vyraďovacom kole mala za súperku 
Češku, ktorú zdolala 3:1 na sety. O postup do štvorky najlepších prehrala so 
zástupkyňou Nemecka 3:0 na sety, a teda konečné umiestnenie pre Elišku bolo 
5. – 8. miesto.

Na záver treba dievčatám poďakovať za peknú reprezentáciu nášho mesta 
a stolnotenisového klubu. Majú môj obdiv a úctu, nakoľko tento trojdňový 
stolnotenisový „maratón“ zvládli perfektne a disciplinovane. Poďakovanie patrí 
aj trénerovi Jozefovi Antalovi, ktorý počas týchto troch dní neúnavne a trpezlivo 
radil dievčatám počas zápasov.

Poďakovanie: Touto cestou by som rád poďakoval spoločnosti KNAUF 
INSULATION, s.r.o. Nová Baňa za sponzorský príspevok, vďaka ktorému sa 
mohli Eliška a Emka zúčastniť tohto krásneho športového podujatia.

Róbert Müller

Tretí ročník „Do práce 
na bicykli“ má svojich víťazov

Cieľom súťaže Do práce na bicykli 2016 bolo 
motivovať ľudí, aby sa zamysleli nad možnosťou 
voľby každodennej dopravy do zamestnania. 
Tohtoročná kampaň s mottom „Jazdíme spolu“ bola 
zameraná predovšetkým na rešpektovanie jedných 

z najzraniteľnejších účastníkov cestnej premávky – cyklistov, a venovanie 
zvýšenej pozornosti týmto účastníkom cestnej premávky.

Tento rok túto myšlienku v rámci celého Slovenska podporilo 60 samospráv 
s celkovým počtom tímov 1735 a 5637 súťažiacich najazdilo v období od 1. 
do 31. mája 132 595 jázd na bicykli s celkovým počtom km 782 620, 82. V 
porovnaní s minulým ročníkom kampaň zaznamenala takmer stopercentný 
nárast počtu tímov a súťažiacich. 

V našom meste sa do súťaže zapojilo celkom 12 tímov s 33 súťažiacimi 
z firiem a organizácií DrevStav Slovakia, s.r.o., K-Plast, v. d., SOŠ obchodu 
a služieb, ZŠ Jána Zemana, Spojená škola, Veolia, Knauf Insulation, s.r.o., 
Cortizo Slovakia, a.s., Zelený pes Nová Baňa, RAKL, s.r.o., Technické 
služby mesta Nová Baňa, Mestský úrad Nová Baňa. Všetkým účastníkom 
boli na začiatku súťaže odovzdané tričká od Ministerstva dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja SR, v ktorých mohli absolvovať svoje jazdy na bicykli 
v priebehu celej kampane. A aj keď im počasie v priebehu súťaže pripravilo 
nejeden upršaný deň, nezľakli sa a pre Novú Baňu „vybicyklovali“ celkové 31. 
miesto s celkovým počtom najazdených km 4 918, 2.

Vyhodnotenie súťaže sa uskutočnilo 22.6.2016 v Radničnom parku v Novej 
Bani. V zmysle štatútu súťaže sme vyhodnotili tri kategórie. V prvej kategórii 
boli súťažiaci hodnotení na základe celkového počtu najazdených kilometrov 
na bicykli počas trvania súťaže, t.j. od 1.5. do 31.5.2016, kde bol vybratý 
najlepší tím a najlepší jednotlivec. V druhej kategórii boli súťažiaci hodnotení 
na základe celkového počtu jázd absolvovaných počas trvania súťaže, kde 
bol ocenený rovnako najlepší tím aj jednotlivec a treťou kategóriou bola tzv. 
bonusová kategória, kde sme vyžrebovali jedného súťažiaceho zo všetkých 
tímov, ktoré absolvovali aspoň 2/3 ciest do práce a z práce na bicykli.

V prvej kategórii vyhral tím DrevStaváci z firmy DrevStav, s.r.o. s členmi 
Anna Štrbová, Peter Gregor a Michal Motyka. Tento tím spolu najazdil v 
priebehu kampane krásnych 955,3 km. Aj najlepší jednotlivec – s najväčším 
počtom najazdených km, patril do tohto tímu. Víťazkou sa stala Anna Štrbová, 
ktorá si odbicyklovala do práce a z práce neuveriteľných 476,9 km.

Víťazným tímom v 2. kategórii sa stal tím K-Plast z firmy K-Plast, v. d. s 
členmi Eva Bakošová, Marcela Lisičanová, Ján Šinkovič a Jozef Budinský. 
Členovia tohto tímu išli do práce a z práce na bicykli až 172 krát. V tejto 
kategórii sme vyhodnotili aj najaktívnejšieho jednotlivca s najväčším počtom 
jázd, tých bolo hneď niekoľko... Až 46 krát sadli na bicykel, aby sa dopravili do 
práce a z práce, Eva Bakošová, Marcela Lisičanová z tímu K-Plast (K-Plast, 
v. d.), Viera Pavúková a Samuel Raffaj z tímu Profilíci (Cortizo Slovakia, a.s.)

V 3. kategórii, tzv. bonusovej, bol vyžrebovaný jeden súťažiaci zo všetkých 
tímov, ktoré absolvovali aspoň 2/3 ciest do práce a z práce na bicykli, t.j. 
minimálne 30 jázd. Víťazom sa stal Branislav Halabuk z tímu RELAX team 
(Knauf Insulation, s.r.o).

Všetky zúčastnené tímy obdržali diplomy za účasť a vecný darček 
venovaný mestom Nová Baňa. Víťazi 1. a 2. kategórie si prevzali diplomy a 
darčekové poukážky v hodnote 10 eur na nákup, prípadne servis bicykla v 
predajni Cyklosport 3000 Nová Baňa. Hodnotu poukážok sponzorsky navýšil 
o 20 % majiteľ predajne. Víťazovi bonusovej kategórie mesto Nová Baňa 
venovalo praktický darček zakúpený v predajni Cyklosport 3000 Nová Baňa.

Mesto Nová Baňa ďakuje všetkým účastníkom súťaže za aktívnu podporu 
celonárodnej kampane Do práce na bicykli 2016, ako aj sponzorovi podujatia, 
predajni Cyklosport 3000 Nová Baňa.

Dagmar Lachká,
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Vinička a jej hostia

 „Ľudové piesne sa dlho uchovávajú v pamäti a prenášajú sa z 
generácie na generáciu. Vďaka uchovávateľom tradícií, ktorými sú 
nepochybne aj dnešní účinkujúci, sú piesne, o ktorých môžeme 
predpokladať, že vznikli pred viac ako tisícročím, ešte aj dnes živé.

 V každom kraji sa nájdu nadšenci, ktorí zohrávajú významnú úlohu pri 
poznávaní bohatej studnice ľudových piesní. V Novej Bani je takýmto 
zachovávateľom a šíriteľom tradícií folklórna skupina Vinička,“ týmito slovami 
sa na úvod prihovorila moderátorka podujatia Vinička a jej hostia, Mgr. Janka 
Tencerová.

Dňa  3. júna 2016 pozvanie do kina Vatra prijali mužská spevácka skupina 
Veselí chlapi z Veľkých Kozmáloviec a ženská spevácka skupina z Malých 
Kozmáloviec. Za domácich to boli mladí heligónkari zo Základnej umeleckej 
školy v Novej Bani, deti z Materskej školy Nábrežná 2 a folklórna skupina 
Vinička s Jožkom Suchým.
 V úvode programu sa predstavili mladí heligónkari z triedy pani učiteľky Mgr. 
art. Adriany Kráľovej zo ZUŠ. Ich chuť a nadšenie je zárukou, že heligónky 
budú v našom meste ešte dlho znieť. Po nich sa predstavila folklórna skupina 
Vinička a heligónkar Jožko Suchý. Veselé pesničky – Bečka vína, Od Tekova, 
Kohútik jarabí a V Kosmáľovciach na potoku nám zahrali a zaspievali Veselí 
chlapi. Spevácka skupina vznikla v 90. rokoch. V súčasnosti má 12 členov a 
pôsobí pod vedením Ing. Dušana Tarišku. S ľudovým tancom sa predstavili 
deti z MŠ Nábrežná 2. Po nich nasledovala už nerozlučná dvojica Jožko Suchý 
a Urban Šmikniar. Heligónka a saxofón vyzneli naozaj pôsobivo. Ženskú 
spevácku skupinu z Malých Kozmáloviec, ktorú vedie pani Júlia Szaboová, 
tvorí šesť žien. Na ústnej harmonike ich doprevádzal Jozef Tencer, rodák z 
Novej Bane od Ištvánikov. Za krásny spev ich obecenstvo odmenilo veľkým 
potleskom. Domáca Vinička sa na záver programu predstavila s baníckymi 
piesňami a zaznela aj klopačka. K známej piesni Baňa, baňa sa pridali aj 
diváci. Spoločnou piesňou Toto je ten chodník sa všetci účinkujúci rozlúčili s 
V. ročníkom tohto obľúbeného podujatia.

Helena Trajteľová
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ZAPOJ SA DO SÚŤAŽE o obnovu studničiek

Johanská studnička,
 N48 27 16.08644, E18  39 19.30984

Lipinská studnička, 
N48 27 11.50495, E18 39 26.23282

Zbojnícke studničky,
N48 27 10.49555, E18 40 13.78246

Hraškova studnička, 
N48 26 53.33607, E18 39 20.51387

Rovienka,
N48 26 15.16192, E18 38 52.18580

Mesto Nová Baňa vyhlasuje súťaž pre 
všetkých, ktorí sa v rámci projektu Náučný 
chodník Zbojnícke studničky chcú zapojiť do 

obnovy jednej zo studničiek. Je to veľmi jednoduché... Stačí, ak pošleš svoj 
návrh na oživenie pôvodnej studničky podľa vlastnej fantázie, realizáciou obnovy 
jej vdýchneš svoju originalitu, zanecháš na nej svoju nápaditosť, kreatívnosť, 
šikovnosť, čím podporíš tradičné navštevované prostredie studničky.  

Ide o obnovu týchto studničiek: Johanská studnička, Lipinská studnička, 
Zbojnícke studničky, Hraškova studnička a Kohútovo – studnička Rovienka. 
Každá studnička bude mať jedného víťaza, ktorému mesto zabezpečí na 
zrealizovanie svojho nápadu materiál na obnovu studničky. Práve týmto 
spôsobom sa stane nový náučný chodník atraktívnym a nezameniteľným 
spomedzi ostatných.

Podmienky na zapojenie sa do súťaže:
-zaslanie návrhu na obnovu studničky – jednoduché grafické, resp. ručné 

načrtnutie predstavy výzoru studničky;
-zaslanie kontaktu a krátkeho textového odôvodnenia návrhu (príbehu, 

motívu), prečo si sa rozhodol obnoviť práve túto studničku a práve takýmto 
spôsobom (tento popis bude uvedený aj na informačnom paneli pri studničke);

-zaslanie rozpočtu s položkami potrebného materiálu na obnovu studničky 
s využitím prírodného materiálu.

Počet zaslaných návrhov nie je obmedzený. Každá studnička bude mať 
jedného víťaza, ktorý svojpomocne zrealizuje jej obnovu 

od 15. augusta do 18. septembra 2016
na základe poskytnutého materiálu hradeného mestom Nová Baňa. Návrhy na 
obnovu studničiek bude hodnotiť komisia, ktorá vyberie víťazov za jednotlivé 
studničky. V prípade, že váš návrh nebude víťazným pre danú studničku, je 
tu možnosť zrealizovať ho na prípadnej ďalšej studničke, ktorá nebude mať 
predložený žiaden návrh. V prípade, ak niektorá studnička nebude mať 
realizátora, mesto zrealizuje jej obnovu.  

Kritériom na zaradenie do hodnotenia návrhu bude jeho realizovateľnosť, 
kreatívnosť, jednoduché spracovanie s využitím prírodného materiálu – 
drevo,  kameň (nízko nákladové riešenia). Každý návrh bude hodnotený 
individuálne. Víťazný spracovateľ, ktorý obnoví studničku bude uvedený spolu 
s odôvodneným návrhu na príslušnom informačnom paneli pri studničke. 

Záujemcovia doručia návrhy so svojím kontaktom, grafickým návrhom 
a rozpočtom položiek v zalepenej obálke do 29.07.2016 do 12.00 hod. 
buď osobne do podateľne mestského úradu alebo na adresu Mestský úrad, 
Námestie slobody č.1, 968 26 Nová Baňa s uvedenou adresou odosielateľa a s 
označením „Súťaž o obnovu studničiek“.

Bližšie informácie k výzve vám budú poskytnuté na Mestskom úrade v Novej 
Bani na 1. poschodí, č. dverí 7, prípadne na telefónnom čísle 045/ 6782 806.

Podeľ sa o svoju predstavivosť a pomôž pri rozvoji cestovného ruchu vo svojom meste!


